

Dowody.

melonijusajace, ze do stworzenia swiata do try chwiecian, wiec
wiec 4004, ale 4963 lat liczy sie powinne.

Lubo historia i baw, i wery, jednak nie rozpietaja wybitne
umyslu, ktory nie tylo chie wiedziec co sie dzialo chyb przy chw
la, ale tez liczy sie to stalo; medaly mu snai dzieje narodu, lub
pojedynczych osob, albo znaczniejszych zdarzen, chialby sie cipe
wni, kiedy, i w jakim czasie ta narody, lub osoby istniaty,
kiedy te wypadki ktore historia rozumie maaty miejsce
Tenia zgodniu urozniaby dawajcie chronologia, to jest rachuba
lat i wiekow; ale ta, jak jest nierobnie potworna, tak sama w
sobie jest powalidana; iz nigdy nie zdola podac nie lawdora;
pewnosci; ledwo po wielkich i morobnych wysileniach tych, co
nad nia pracuja, more udzieleci mniej lub wiecej prawdo-
dobienstwa; i tak nie tylo co do historyi powszechnej, ale nawet
w historyi s. nie mozemy z pewnoscia o czasie w ktorym
sie codzialo, wyrokowac. Za detelnosci historyi s. tedy nam
powaga Rodzica; ale do chronologii, bynajmniej. Ono nie
wdaje; z tego wiec powodu sami musimy pracowac nad wy-
nalezieniem punktu na ktorymby sie wiedza nasza mogla
opierac, bezpiecniej. Ley ta praca jak jest trudna i mozolna
tak jest ^{jest} lawdona. ^{jest} Dowiadujemy melonijusa. Wzglem epoki
od stworzenia swiata, do powstania ery chrestianstwiej, P. Des
vignoles wynalazl wiecej jak 200 rokow. Jedni ja milaja
do lat 3482, drudzy podwystraja tu 6984. Coi mowic o epo-
kach historyi powszechnej, gdy ja leto chie zastawiac do hi-
storyi s. Miedzy przyrzeciami ktore strudniaja dojcie praw-
dy chronologicznej

Naprod: wchadzom prawie narodzi drugie roki byto
wata odmiana, a nawet w tych samych imieniano ja w rolnych
epokach. 2. Narody starożytne przedawaly sie, aby porazek ich
go wskumia wystawia jak najdawniej. 3. Na naradano sobie
roine ery, ktorych porazek czezo byt niepewny. 4. Dynastyje
wspodretne czezo uwalano, jakoby po sobie nastepujace. 5. Czezo
liczono lata od wazniejszych wypadkow, ktorych nie moznaby
to marnawyc pewnej daly. i t. i t.

Co do historyi s. 1. Pisane swieci nie zachowywali chronologii
ciaglej, lecz tylo co do przedziwiekiego od siebie lat obredu; a czezo
i w tym, ogolnych wywali wyrazow; np: multos dies wiele dni
wiele lat, drugie lata, drugi raz, i t. p; a w niektorych wqisach, i
tego nie maly. 2. Promiewaj zamiast znakow liczebnych wywal
liter alfabetu, przepisywaj dzieła swieci czezo przez omyle ^{wy-}
li liter podobienstwo do siebie miedzich, ktadze jedne za drug;
3. Czezo brali litke dziesietna za prostawa, gdy byda bliska dzie-
siatka. 4. Takie czezo czezo roku, brali za caly. i tych wiec przy-
czyn taka niezgodnosci panuje miedzy; chronologistami tak

co do historii powszechnej, jako do świętej; gdy równomiernie powodowani
poleudkami, do swych lasmarow nauz gah rachube.

Nominawdy inne epoki, historii tak, jednej, jak drugiej; nas wtem
diele ^{mał Capodici} interesuje epoka od stworzenia świata, do porażki ery chrestian-
skiej. Od lat przeszło 200 trzymano się prawie powdecknie rachuby
Ussera, który tej epoce nadał lat podług Morellego 4004, a podług
Chevreau 4000; a ewano ja wiec chronologija Usserowska; a le Bos-
svet trzymał się jej wiernie, wiec francuzi nazywali ja Bossuetow-
ska. Ale od lat kilkunastu wyrzucił Instytut francuzski ten cy-
wilny, jako a duchowne chycyły się innej, którą nazywają Benedy-
ktynską, która w tym względzie liczy lat 4968. Dalego zaś ewano
ja Benedyktynską, iż Benedyktyni Kongregacyi S. Maura pracowa-
li nad jej ułożeniem, a jeden z tego Kongregacyi Franciszek Clement
miał lat 30. sergólniej zajmował się tym przedmiotem, i zebrałszy
na jej poparcie silne dowody, zamysłał podług niej wystawić swia-
tu nie tylko historija świata, ale i powdeckną, pod tytułem l'art
de verifier les dates, et faire les historiques; ale on śmierć przesko-
dziła.

^{uraz 23 marca 1793}
Dziś. Rehookoma jego dostali się jego kserowany; od nich nabył ich
P. Saint-Allais i utworzył z nich 18 tomów, dostajit p. Moreau druka-
rowi który je w r. 1819. następnym wydał na świat. Jest to dzieło miara-
cowane; wystawia bowiem chronologicznie historija wyślnich wieków
i wyślnich prawie narodów, a najwięcej egiptyjską; wyjawy Judyjau i Chri-
stianów; ale i temu karadeli wydawcy dopelniają ^{braku} te ewoed rownie dostownych.

Le Autorowie tego systemu odstajit od rachuby prawie upowdecknio-
nej, daja tego następnym powody.

Wiadomo, że od Adama do Noego przono s. trzy dziesięć generacyj, to
jest: dziesięciu Patriarchów, których równy przedpotopowemi, rownie
od Adama do Abraama liczy się także dziesięciu zwanych popotopowi.
W ewangelii S. Lukasa znajduje się między drugimi jedynasty to jest ka-
naan, ale gdy ani w tekście hebrajskim, ani w księdze odleają wulgaty
aniemaz o nim wzmianki, widoczna rzecz iż nie przez S. Lukasa, ale
przez przepisywającego Ewangeliję został w niej umieszczony przez omyl-
kę lub przez nieostrożność.

Chego wiedzieć wiedzieć wiele istotnie był który z Patriarchów
tak pierwotnych, jako i drugich, gdy z pisarstw świętych nie mamy
żadnej pomocy; trzy tylko są ewoeda których w tym względzie mo-
żemy zasiagnąć wiadomości. Jed z tekstu hebrajskiego. Dru z tek-
stu samarytańskiego 32 i tekstu greckiego 70. tomów. Z trzecią
rachuba lat życia owych Patriarchów w hardym z nich jest od-
miana wypada uwadze, w którym jest podobnie. Pra do prawdy.

§. 1.

Pierwsza epoka dziejów starożytności, to jest, przeciąg
czasu od stworzenia świata, do pokonania, obejmuje lat podług teks-
tu hebrajskiego 1656, podług samarytańskiego 1307. podług gre-
ckiego 70. tomów 2262.

następnym wykas

Wykaz Seregostowy

		Postup hebr- tu hebraj- skiego.	postup hebr- tu samary- tanistkiego	postup gre- ckiego 70. tłomaczw.
Adam wrodził	Seta mające lat	130.	— 130	— 230.
Set	Enos — —	105.	— 105	— 205.
Enos	Rainana — —	90.	— 90	— 190.
Rainana	Malaleela — —	70.	— 70	— 170.
Malaleel	Jareda — —	65.	— 65.	— 165.
Jared	Enocha — —	162.	— 62.	— 162.
Henoch	Maturala — —	65.	— 65.	— 165.
Matural	Lamecha — —	187.	— 67.	— 187.
Lamech	Noego — —	182.	— 33.	— 188.
Noe	Sema — —	500.	— 500.	— 500.
	Użył polecił Noe do pokopu —	100.	— 100.	— 100.
	Summa	1,656.	1,307.	2,262.

Twierdzenie

Telost hebrajski i samarytański są pewniejsze niż telost grecki.

1. Postup Dawida s. Augustyna, który exemplare pisma świętego rolnię się między sobą, tych się należy brzmieć, które są pisane w języku pierwotnym, i oryginalnym, jeżeli jakie nowe dowody nie są temu przeciwnie, a że tak hebrajski jako i samarytański są oryginalne, a grecki jest tylko kopija tłumaczonego z hebrajskiego na język obcy, więc dwa pierwsze na większą zasługują wiarę, niż trzeci.

2. Tak hebrajski jako i samarytański są dawniejsze od greckiego, i obydwa są pisane w tym samym języku, chociaż odmiennym piśmem, telost zaś grecki, i dalsze jest późniejszy do obydwoch, i jest przekładem najżył obcy.

3. Telost samarytański więcej się zgadza z hebrajskim niż grecki; jest bowiem różnica tylko co do Jareda, Maturala i Lamecha; a nawet postępek s. Hieronima *in quest. hebraicis in Gen. Tom. II Col. 512. i 519.* co do Maturala i Lamecha zupełnie jest zgodny. Pięte bowiem s. Hieronim: *in hebraicis et samaritana libris et scriptum reperit et vidit Maturala centum octoginta septem annis, et genuit Lamech. . . . et fuerunt omnes dies Maturala anni nonagenti sexaginta novem et octiduum est, et vidit Lamech centum octoginta duobus annis et genuit Noe.*

Wtedy więc względem Jareda, Maturala i Lamecha widujemy się w telost samarytański już pod Hieronimie. W roz. s. Hieronimie nie wspomina o Jaredzie, pomyślna jest: że chociaż tylko dowiedzi, iż Matural wrodził Lamecha mające lat 182. nie 188, jak jest w telosci greckim; do tym sposobem złożył lat 975, co jest precyzyjnie piśmem s. Ktoż mu nadawała lat życia 969, a prawdziwie jest dawnie, iż umarł tego roku, po którym zaraz pokopu nastąpił. Nie potrzeba więc było s. Hieronimowi wspominać Jareda, ponieważ nie należał do tej kwestyi. Widać więc, że wódras telost samarytański był zgodny z hebrajskim; a gdy dwa telosty zgodne są z sobą, bezpewnie jest polegać na dwóch, niż na jednym, jeżeli jest grecki

Twierdzenie drugie

Chronologia grecka nie może być przyjęta bez poprawy.

1. Ta chronologia kładzie w ręce patriarchów popołopowych Rainana, a u którego nie wspomina ani tekst hebrajski, ani samarytański, ani dawniejsze exemplare 70. tłumaczeń, które były u niego Jubileusowi Afrykańskiemu, i Cyrilli ułpici. Nasto, i Jozef, i Philo którzy zwali do-
bre następstwa tych patriarchów, nie wspominają Rainana; a jeżeli
nie dają się onim wstrząsnąć w ewangelii s. Lukasa, ponieważ nie s. Lu-
kasz umieszczał go w ręce patriarchów, ale jakis przepisywacz, go wi-
dząc go umieszczony w mylnym exemplarzu 70. tłumaczeń, i widząc
że był przez zapomnienie opuszczony, zapisał go na brzegu księgi a in-
ny przepisywacz wciągnął w tekst, i przez to w wielu exemplary ten błąd
się wstrząsnął. Nabal. Alexander hist. eccl. vet test epocha 2.

2. Druga pomysłka w tymże przedmiocie znajduje się w tekście
greckim. Według ^{tego} tekstu Nachor urodził Taręgo w roku życia swego 179;
go wymienił ~~opisem~~ autorowie stosownie do tekstu samarytańskiego
go umyślnie; iż Nachor urodził Taręgo w roku życia swego 79. Jw Ra-
ry samy, według umniejszonego wieku życia ludzkiego niepodobna
wypuszczać, aby Nachor był zdolnym być ojcem Taręgo w roku 179,
go Tarę urodził Abrahama w roku 70, a Abrahama mając lat 100,
już sam urodził ^{nie} medolnym młodzi Syra, i goy umarł mając lat
125, mówi onim pismo, iż był w wieku podobnym, i przez dni.
Ugdy lat nagły szok w lat bliższej słyszności, żeby umrzeć mając
lat 100 sądził się być egrybiatym, a Driad jego w setnym bliżko
osmdziesiątym posiadał latę przesłano żeby mógł być ojcem.
Odcigwory więc lat Nachorowi, i opuszczony Rainana z 120ma
latami, co wynosi razem 230, i to odcigwory od 1172. wyprawie
epoki popołopowej lat ta sama ilość, jako tekst samarytański
wysławia, to jest 942. i tym sposobem będą dwie powagi prze-
cin jednej. —

Twierdzenie trzecie

Chronologia tekstu samarytańskiego może być uwarania do
najpewniejsza.

1. Nie ulega tym błędom jakie się znajdują w chronologii hebrajskiej,
i greckiej. pierwsza bowiem wymiara w rękach patriarchów po lat 100, a
Nachorowi lat 50, a przez to umniejsza tę epokę o lat 500, i rodzi tru-
dności pierwowrem wierdzeniem wstrząsnąć. Druga między Raina-
na w ręce patriarchów popołopowych między tymi dowodami, i Na-
chorowi dodaje lat 50 bez żadnej przyczyny.

2. W pierwowym § powiedziato się, że według s. Augustyna,
tych się należą tylko exemplary, które są pisane jezykiem i
charakterem pierwowolnym; ady goy ~~tekstowi~~ samarytańskiemu
daje się pierwowolność, nie odstępuje się od tej zasady; ponieważ
tekst samarytański dawny, prawdziwy nie różni się od he-
brajskiego tylko literami, które w tekście samarytańskim da-
wanych i prawdziwym dotychczas jako oryginalne zachowane;
a jeżeli się drugi raz niekiedy w Chaldee oswoili się z pi-

smem tego kraju; gdy się widać do Jdai, Czwarty kład księgi święte, ma-
pisał charakterem chaldejskim; raz że litery chłopskie dobre były małe i y-
dom; pięć: że chaldejski charakter był piękniejszy i przyjemniejszy; narodził
aby coją ydom chwały i mienia się z samarytanami. Lecz co do istoty księgi
moją prawych, że tak w tekście hebrajskim jako i w samarytan'skim zupełnie
były i te same rzeczy; wyjąwszy niektóre wyrażenia, i niektóre błędy popełnione
przez przepisywanych, które i w innych księgach świętych znaleźć się mogą.

3. Tekst samarytan'ski nie jest tłumaczeniem z jednego języka na drugi
jak jest grecki; ale jest Księgą zrobioną w tym samym języku, w którym od
Mojżesa zle pięć ksiąg były pisane. Gdyż raz ma być powiadanie, który z tych
trzech tekstów jest zupełnie zgodnym z oryginalnym przez lego s. Lalicznowa-
ce podanym, nie jest używane. Wynika się tego, który się daje być praw-
dziwym. Ostateczny więc co do drugiej epoki tekst hebrajski samarytan'ski
powinien mieć pierwszeństwo od chaldejsko-samarytan'skiego.

§ III

Urodzenie

Rachuba Ussera i innych co do lat epoki Mesiej i rwań; to jest
do powołania Abraama, do wyjscia Izraelitów z Egiptu, mylna jest.

Usser te dwie epoki łączy w jedną i narzuca jej lat 430; to jest:
do wyjscia Abraama z Haran, do sprowadzenia się Jachoba do Egiptu
lat 215; i do tego czasu do wyjscia Izraelitów z Egiptu 215.

Ta rachuba sprzeciwia się wyraźnym piśm. s. świadectwom.

1. Genes. XV. v. 13. Bóg oswiadczył Abramowi: iż potomkowie jego będą go-
mi w ziemi udrę, i będą tam uciśnieni przez lat 400. Toż samo powiada
Dzieje apostołskie c. VII. v. 6. Jechi od wejścia Izraelitów do Egiptu, do wyjscia
z niego będzie się trwać lat tyle 215. to niepodobna te lata zastosować do lat
400; bo chociaż pisarze ss. biorą często liczbę dwadzieścia i dwa niekonkretnie,
i jednak tak dalekiej odległości nie wytkni przypuszczać. Usser używa, że
poprzednie lat 215. liczone od wyjscia Abraama z Haran, do wejścia Jachoba
do Egiptu ma być pokrywane za mieszkanie w ziemi obcej; ale ani Abram,
ani syn jego Izaak, ani Jachob nie mogą być uważani za uciśnionych w
ziemi, w której mieszkali. Powiedzieli do Abraama, jako i Jachob
mówił sobie sam w ziemi, ale tu czas przyszedł, ma się rozumieć, że trwałszy-
szy, ^{lecie} go język hebrajski nie ma, i ma się rozumieć, że i w ziemi; jako A-
braam mówi do Łota: Jereli ty się udawaj, że lewisz, ja pójdę w prawo; i sprowadzę
ziemia chananejska była wówczas wystawiona do zajęcia przez pierwszego lep-
szego, kim bardziej, gdyż mieli od Boga sobie dany, więc mieli zupełną wolność
obierania sobie posiadłości gdzie im się podobano; a Jereli już było co zajęte przez tego
innego, nakrywali przez kupno; jak Gen. XXIII. i XXIII. 19. 20. Co widział Abraam
był tam uważany przez Saksów jak księga udrę, i wielki Gen. XXIII. 6. i często
miewali od niego pomoc. Toż samo i Izaak gdzie chciał osiadał z zupełną wolnością.
a i Elaw także miał sobie posiadłość, jak i Saksowie posiadłości po ojcu, Ja-
chob powrócił z Mesopotamii, mieszkał z nim rachubi w Kanaanie, kupił sobie
grunta, i w nich osiadł, a później przenosił się gdzie mu wypadło z potrzeby.

2. Jereli Izraelici podług tych świadectw Izraelici doznawali uciśnienia, przez
lat 400, to się ma Abraama, Izaaka i Jachoba nie sprawdzić; bo ci nie byli w za-
pełną swobodą; a nawet i potomkowie Jachoba nie byli przedstawiali do Egiptu an-
dziej Jozefa, a pewnie i po jego śmierci nie raz, co Exod. 1. 8. mamy, że ten król
co wprzeżył przedstawienie Izraelitów nie miał Jozefa; uciśnienie więc ich mogło trwać
lat ^{co wprzeżył} ^{marci rachuby} ^{lat} ^{mi} ^{sta} ^{kilka} ^{dziesiąt}, a z rachuby Ussera łatwo wypadnie do kilkanaście, lub kil-
kadziesiąt, co dalekie jest od 400.

3. Exod. XII. v. 13. Mojżesz mówi: Mieszkanie synów Izraelitów w Egiptie
było lat 430. - Wszak również księga Exodus, jako i Genesis on sam pisal, iż ani A-
braama, ani Izaaka, ani Jachoba nie mógł narzucić synom Izraelitów, bo tak
narzucił dopiero potomkowie Jachoba byli nianowani, a Abrahama Gen. XII. XXXIX. i d.
anawet Jozefa Exod. XII. 13. hebrajskim iwanu. Wice Mojżesz wiedział o homu że wyrządy
Muzytów, i wlahe wrobbim, o których nie mógł tak widocznie sprecyzować poprzem.

4. Jereli na mieszkanie Izraelitów w Egiptie ma się liczyć tylko lat 215, nie-
podobna, aby się przez te lata rozmnożyli do takiej liczby, jak widać przy wyjściu

nie mogli mieć megaryzmu datywnych do broni 60000. powie kto: że wówczas wieloletnia³ było powodzone; i to mogło postąpić do takiego normienia się w królestwie Izraela; ale napród: wieloletnia nie tylko nie przyczynia się do pomniejszenia ludności, ale nawet często staje się przyczyną, przez łobozę ródzów, np. Salomon miał 700 żon; i 200 matron, a więcej miał i nich dzieci? jednego głupiego syna, i dwie niepodróżne córki; powtórnie nie widzimy w piśmie s. nagłego wzrostu ludności. Na 12, syn now Jakoba obkładał się cteny kobiety. Jozef miał tylko dwóch; bo gdyby ich było więcej, przy podobnie ziem chananęjskiej nie byłoby opuszczenia; a rozciągnięty byśmy przypuścili, że z jednej pary mogło się rodzić pro diekciono dzieci, z tych między do lat 20-tych do mądreństwa, pewnie nie cała połoga podawa, bo większość podawa umiera, w wieku niedorostym, zmarła część zostaje bezczynna, pod niepełną i t. P. Wallace w swym rozprawie o ludności dawnych wieków wydaną w Amsterdamie 1789. na liście ludności normowanej do 1,646,962. potrzebował 13. generacji, to jest lat 433 1/3 z tego odciwory połowę na pięć rodzin, a przy podawu megaryzmu odciwory na dzieci i starców uważa część skrywaną rezultat na megaryzmu datywnych do broni 617,514. więc tylko o 17,514. więcej miał liście w piśmie s. wywarony. —

§ IV.

Cyfra 3^a i części wzrostu, to jest od wyjścia Izraelitów z Egiptu, do rozpoczęcia budowy Kościoła przez Salomona więcej zajmuje lat niż 480.

Libo w Biblii księga Królów w r. VI. w. I. jest wyrażone: iż Salomon rozpoczął budowę Kościoła w lat 480 po wyjściu Izraelitów z Egiptu, jednakże ta liczba lat jest mylna. Wszak Izraelici byli na pustery lat 40. Jozef zmarł nieważ lat dwadzieścia kilkanaście; po jego śmierci rządili się sami przez lat kilkanaście; ras niewoli w którym byli sędziarzy wynosi lat 47. Czas pokoju lat 130. Krolestwo Saula, i Dawida po lat 40. to wynosi razem około 440. Coż się dostanie dla sędziów 14-tych, z których wielu rządilo ludem więcej jak po lat 20? Czyż dla jednej przemyśli która się widziała w księge Królów, można przypuścić taką wielką liczbę przeciwnieństwa piśmie s. Co wieleka s. Paweł. Act. 21. v. 20. dla samych sędziów marnawa lat około 450; dodaj do tego lata bytu sędziów na pustery, rządów Jozefa, berradu, panowania Saula, i Dawida, razem wypadnie liczba wieleka, niż 480. — Ani Uster, ani Sparschaw, ani Kalmet obkajęcy za prawdziwością tego jednego tekstu, nie wdają się wyrażać waci obkajęcie.

Rachuba której się trzyma Autor dzieła Part de verifier les dates jest zgodniejsza z tekstem s. Pawła, i historyją księgi Sędziów. Od wyjścia więc Izraelitów z Egiptu do rozpoczęcia budowy kościoła przez Salomona powinno się liczyć lat 648, podług następującego wykazu.

Izraelici byli na pustery	lat 40.
Jozef zmarł nieważ	25.
Przed jego śmiercią trwał	18.
przeważ niewola	8.
Choniel zmarł	40.
Druga niewola	18.
połoj i rady Aoda	80.
Trzecia niewola	20.
połoj i rady Debony i Szaraha	40.
Czwarta niewola	7.
połoj i rady Gedeona	40.
Abimelech zmarł	3.
Tola był sędzią	23.
Jair	22.
piąta niewola	18.
Jafte był sędzią lat	6.
Aberan	7.
Ajalon	10.
Abdon	8.
Szasta niewola	40.
Samton był sędzią	20.
Steli	40.
Szernad	20.
Samuel do wyboru Saula	12.
Saul jako Król	40.
Dawid	40.
Salomon	48.

Łącznie 648.

Labija bliźniego swolna 1. Kiedy go bije, 2. Kiedy go trawia walec-
twa, 3. Kiedy go martwi przez robienie śledy, przez kłótnie, przez
plotki.

Przeciw prostemu 1. Kiedy kto myśli o bytkach, o tych rzeczach.
kiedy kto o tych rzeczach gada, 3. Kiedy ma się przez patry. 4. Kiedy
tych mówach szuka. 5. Kiedy ma upodobanie w tych myślach, i
w tych wyrachach 6. Kiedy w biedra w sobie niewolnicze ucieka.
7. Kiedy napastuje inne osoby. 8. Kiedy popełnia te rzeczy. 9. kie-
dy się chwali ze swych grzechów. 10. Kiedy się udaje z osobami roz-
pustnemi. 11. Kiedy chodzi do kłótni, choćby na przypatrywanie się

12. Kiedy chodzi do domów podstępnych. 13. Kiedy gwiewa bierze na jawn-
li. 14. Kiedy robi co takiego, czego by się wstydzili i przydomy, chi.

Przeciw szkodliwemu 1. Kiedy kto myśli co komu zrobić, lub szko-
dzić. 2. Kiedy tręty wiecie co komu bierze pokrzywdzi. 3.
Kiedy komu robi szkody umyślnie, albo przez niedbalstwo. 4. kie-
dy kogo oszukuje, to jest kiedy daje kule, sprzedaje i te za dobre.
5. Kiedy nie oddaje rzeczy kwalifikowanych. 6. Kiedy nie oddaje
długów w swoim czasie. 7. Kiedy nie wypłaca zastaw, albo wro-
bionej malarystoi. 8. Kiedy nie dopomaga biednym, a temu bar-
dziej krewnym.

Przeciw osmemu 1. Kiedy kto kłamie, albo rozpiera się tego
co zrobił. 2. Kiedy posądza kogo o co. 3. Kiedy kogo obmawia,
4. Kiedy smyśla co na kogo. 5. Kiedy kogo bezta. 6. Kiedy wywo-
tuje co na kogo, choćby i prawda byda, ale ze złości. 7. Kiedy po-
chlebca komu, żeby co od niego wytknie. 8. Kiedy gada, albo po-
skazuje obłudnie. 9. Kiedy rozsiwca plotki, między małżonkami
mi, między rodzinami, między sąsiadami.

Przeciw dziewiątemu, ~~gdzie~~ te same grzechy ~~na~~ kiedy się po-
pelniają myśla przeciw prostemu; a przeciw dziewiątemu te co są
przeciw szkodliwemu; bo chociaż kto nie doprowadzi tych myśli do skut-
ku, ale jeżeli myślał o osobach do doprowadzenia onych, ale musiał
nie nie udało; już takie myśli, i takie pragnienia, są grzechami.

Przeiw myhacaniom hoscetnem.

Przeiw pienowemu tesame grechy w przeiw kreciemu Boshkemu

Przeiw dnugiemu 1. Kiedy lito nie slucha nauki albo karcenia, bo mra
swista dwigalna powinna byc' stgerona & nauka. 2. Kiedy lito umyshlnie
opozuma, aby bytlo na smra. 3. Kiedy lito smra s. रुपenne opozuma.
4. Kiedy lito sie opozuma, aby bytlo na potowz smry s. kapt. 5. Kiedy lito wto-
sciele rozmawia sie, smieje sie, oglada sie, patrzy na boh. 6. Kiedy sie lito przy-
patruje cudziom wbiworom. 7. Kiedy myshli o teni, zeby one sie przypatruwano.
8. Kiedy spaglaga na inbre opohy re steni myshkami. 9. Kiedy sobie przyshry
w hosciele, i myshli jakby sie najwzestaj dostai do karceniy, albo na inbre karc-
bowy.

Przeiw kreciemu. 1. Kiedy wdani pastine beda z dawnyem je potkawym
mie, i to umyshlnie i wshomstawa, chaby mala grez. 2. Kiedy w talice
dni objada sie kiltka rary nadzien, chaby i z postens. 3. Kiedy sie wle
dni upija, chaby smato co jadl. 4. Kiedy narzeku na posty. 5. Kiedy w
dni postne spiewa ne swiatowemu, lancuje. 6. Kiedy wle dni popetnia
gzech jali smiestelny, dwojalyz wine zaciaga.

Przeiw cwoartemu. Wzgledeu spowiedzi. 1. Kiedy mogze sie cre-
lief spowiadai, odwotery da wielkiejnocy. 2. Kiedy nie czyni przywod-
tego rachunku sumienia. 3. Kiedy nie wskaza w sobie szerege laku
za swoje grechy. 4. Kiedy nie ma mowego postanawienia, zeby wic-
cej nie gresyl. 5. Kiedy nie prosi Boga o dobra spowied'. 6. Kiedy
upatruje kiedra, co kradko spowida. 7. Kiedy kai grechy, lito re gra-
mista. 8. Kiedy nie powiada szerege wiele rary jali gzech przyedni,
i nie wywiera jak duru przywde surypit. 9. Kiedy nie powiada od jak
dawna w jelim natogu rostaje. 10. Kiedy nie powiada, ze majze so-
bie maharane nagrodzenie dawnej przywde, tego nie dopeedni.
11. Kiedy swoj gzech slwada na kogo innego, zebyl przywudony, al-
bo przywudona do upicia sie, do tego wryntu, da karcia, i sp.
12. Kiedy amiedra swoj gzech np. powiada ze sie upit ale wromu
nie skaut, choiaj duru wywit, i duru strait.

Wzgledeu komonemu 1. 1. Kiedy nie dostawery rozgzeslenia
idzie do innego spowiednika, co latwa rozgzesla. 2. Kiedy namna-
rone powiere lub modlitwy odnawia bez laku za grechy.

ce tego do czego doprowadzi. 10. Kiedy pijali Hauia kwatery, lawerly, żebygo chwalili.

Lachomstwo przez grechow przeciw siódmemu przykazaniu popędza się jeżeliby w następujących okolicznościach. 1. Kiedy kto bierze drugą lichogry to w pieniądzech, czy w rzeczach innych. 2. Kiedy kto co nabycie przez wyłudzenie chciwość. 3. Kiedy od biednych nabycie galuch przez łaniej, niż są warte. 4. Kiedy starsi boacia albo sióstrzy, przywiedły ontodnych wpoświatach.

Niewystrzeżenie popędza się przez te grechy które są przeciwko przykazaniu Bożiemu siódmemu.

Gniew nie lawore jest grechem; wypada nawet ruszen okarzać gniew, kiedy dobroci nie pomaga; ale tylko przy gniewie nie używać tyranstwa, i prześlęstwa.

Jest też grechem 1. Kiedy się kto gniewa o to, że go napominają do dobrego. 2. Kiedy mówi: potrzebie sobie tego innego, nie mnie. 3. Kiedy kto jest laudryty, i nie da się przeprosić. 4. Kiedy kto dał obchary, a nie stara się przeprosić, tego, kogo obchary. 5. Kiedy szuka sposobów jakby się zemścić. 6. Kiedy powiada że mu tego nie da nija, i dam gardziej. Kiedy się kłóczy sięga nato. 7. Kiedy się kto kłóci gniewa że prawie do rozumu dochodzi.

Ladności. 1. Kiedy ladności że się komu lepiej poradzi, niż jemu. 2. Kiedy ladności, gdy przy nim kogo innego chwala. 3. Kiedy ladności że co komu innemu daje. 4. Kiedy ladności, że kto ma więcej rozumu, wladności, najafku.

Obrosstwo nie tylko w tenraz się popędza, kiedy się kto wytkornie najje, ale kiedy je przez drogę bez których się może obejść, w tenraz choiby się nie najadł, to grechy namotrastuden

pod narwisliem obrascwa mieli się takie pijan'stwo ktore jest grechem smiertelnym. Nie jest jednak grechem, kiedy kto po jednym lub dwoch Kiel'skack swomityje, bo to more byde na zdrowie, jednal za to more byde grech, ie wiedze iż szkodli jego zdrowiu, a przecie idzie w kompanija pijacka.

Przy pijan'stwie znajduje się grech w dwanastu, i to niematych.

1. Utrata czasu, za ktorego Kardey godzinie amarmowauz trzeba oddac rachunek p. Bogu.
2. Utrata pieniedzy, albo innych rzeczy, bo karte i Kardego gorra, i z Kardej reury, trzeba oddac p. Bogu rachunek na co się obrócilo.
3. Utrata zdrowia.
4. Utrata Slawy.
5. Opuszczenie Chwały.
6. Opuszczenie swoich powinności.
7. Odmowy.
8. Wtokuie, 9. Bi-ty.
10. Obłudy i pochlebstwa.
11. Kiedy kto ma dzieci, staje się im przyrodziem, i się z niego nasmiewają, przeklinają, a czasem i popchną, dzieci mają rano grech, ale ten grech spada na pijanego.
12. Na koniec kto przywydzący do pijan'stwa, jak smu dwójego nie wystawia, bierze się do Kradzieży.

Lenistwo jest dwójakie: jedno do chwały p. Boga, drugie leni-
stwo do roboty.

- Dochwały p. Boga.
1. Kiedy opuszcza paciera, mraz, i. lub mi-
le nabożni'stwa.
 2. Kiedy nie bierze się do paciera wstawy
raus, ale dopiero kiedy ma jeść.
 3. Kiedy podras paciera, albo pod-
ras mry i. nie ^{podnosi} myśli do p. Boga.
 4. Kiedy się leniwo wybiera
do Rosnoda.
 5. Kiedy idze do Rosnoda spółkawy się z Kadaliem
wdaje się w rozmowy, a temu czasem na nabożni'stwa się spro-
żnia.
 6. Kiedy potule odklada ode dnia do dnia

- Lenistwo do roboty.
1. Kiedy komu nie chce się robić, ale woli się
dzieć, terei, albo się wadzać.
 2. Kiedy robi nie robizy.
 3. Kiedy ma-
siaduje w kawunie.
 4. Kiedy ras marmotrawi na gadkach.
 5.
kiedy mogge co lepszego zrobić, zajmuje się Reclami doobuemi.
 6. Kiedy swojemi gadkami przeszkadza innym w robocie.

W. W jednym kraju prociakow wieprali za slubienicy, bo
prociowanie do wyrostliet grechow oacie doprowadzi.

Greckie przeciwnymyślowa

Widzenie. 1. kiedy kto patrzy na co ze sobą ciękawo się. 2. kiedy się spogląda na kogo z pogardą, albo z lekceważeniem.

Stydzenie. 1. kiedy kogo podśmiewa. 2. kiedy słucha oszaleńców niegodziwych. 3. kiedy kto ciękawy jest słuchać do do niego nie należy, albo co mu nie jest potrzebne.

Smalenie. 1. kiedy jje albo pije bez potrzeby, aby tylko smakowi dogodzić. 2. kiedy kto jje, albo pije to co durno kosztuje, a jemu nie jest potrzebne. 3. kiedy jje albo pije rzeczy słodkie i słodkie.

Wzdech kiedy kto słyszczenie lubi wachanie, kwiaty, albo inne mocne zapachy. 1. kiedy kto się zbyt delikatnie. 3. kiedy się naraz nie potrzebuje na smody. 4. kiedy nie uprząta przez lenistwo rzeczy smodliwych albo zgnitych.

Chłucie. 1. kiedy kto słyszczenie się pieknie, bojąc się zimna, albo gorąca. 2. kiedy kto nierozważnie naraz się na zimno albo na upał. 3. kiedy kto słyszczenie naradza, jak go coboli, albo na zimno, albo na gorąco; ten bardziej kiedy chłucie smody, upał, stół, robotę i t.p. 4. kiedy wstędną w sobie niewstydyliwie wstędną.

1. kiedy
siedzi
honor
dym
hogo dym
dodaje
za gorąco

Greschy osobnych Stanow.

1. Rodzinow względem Ducei

1. Kiedy ich zbytecznie pierzą. 2. Kiedy ich niemilobostwie kąpią. 3. Kiedy ich biją pięściami, albo osławiają, albo osławiają osławiają. 4. Kiedy ich nie wrażają, i astrylutow wiary. 5. Kiedy ich nie posyła na naukę Duchowną. 6. Kiedy ich nie wrażają roboty. 7. Kiedy ich nie wysyła do szkoły. 8. Kiedy ich nie wysyła, choćby się kamień nich obierło. 9. Kiedy ich nie przyprawiają, żeby łatwo jako wstają mowidy państwa. 10. Kiedy ich przeklinają. 11. Kiedy ich prowadzą z sobą do Navermy. 12. Kiedy ich porwalają chodząc do Navermy. 13. Kiedy kradną ich rzeczy. 14. Kiedy im nie dają, i nie karać ośmiśle ślad wiary. 15. Kiedy sami karać co wiary, widać, widać na ciele. 16. Kiedy ich nie karać, za wymyślenie na sąsiadów, lub na starożytnych.

Gospodarow względem areladi

1. Kiedy trzymają areladi oszustwa, albo przeklinają ją. 2. Kiedy nie karać ośmiśle do państwa. 3. Kiedy ich nie wysyła do kościoła. 4. Kiedy ich nie nagominają, jakoby roboty. 5. Kiedy im nie dają przelocznego jada. 6. Kiedy im nie trzymają castugi. 7. Kiedy nie dają o nich w chorobie.

Synharow

1. Kiedy Synharow odlewas kiedy jest naboieństwo w hoście. 2. Kiedy w tym czasie czasie nie posyłać się pijańców, i sami nie idą do kościoła. 3. Kiedy od Synharow przysłać. 4. Kiedy od Synharow a choćby od gospodarow i gospo-
dyn przysyłać jakie nary za kunię. 5. Kiedy eporaflu dalań hogo dalań, aby tego wiagnac w pijańcy. 6. Kiedy podzielną jedzenie dodają kradliw. 7. Kiedy się cieką, że cieką wysyłać. Synharow są gorsi od robotników, bo ci labiają na ciebie, a oni na dół.

Przemysłowców

1. Kiedy robią w święta
2. Kiedy marnują wodni powstanie
3. Kiedy robią fałszywy
4. Kiedy cudzy materiał domieniają, lepszy sobie roztawiają, a gorszego robią.
5. Kiedy ~~nie~~ nie oddają wskazywanych Kwestionów.
6. Kiedy przed robotą, albo po sobie piją w Karczmie i tym, co im mają robić, albo co im wrobili.
7. Kiedy robotę nadają albo oddają.

Pracujących

1. Kiedy mogą mieć interes od broki odbyć, dają Bracie marnobrawia.
2. Kiedy zaniedbują swego domu, swego gospodarstwa.
3. Kiedy za goradko jednym umiarkują powinności, a nadmignik kwatują.
4. Kiedy za stosu skarżą na Boga, a temu bardziej kiedy nie sprawiedliwie.

Głęboki ludu pospolitego.

Precis 1^o mykalanin, 1. Kiedy kto nie mówi pauera
 rano lub wieczor. 2. Kiedy mówiące nie myśli o P. Bogu,
 ale o cion inoim. 3. Kiedy mówi że nie ma czasu kły
 kugi do tych paucy. 4. Kiedy się kto wolydes kłgorec
 przy ludziach lub modlić się. 5. Kiedy kto nasuniewa się
 z tych co się modły, lub do kosiada chodzą. 6. Kiedy kto pogar-
 dia nauką duchową, i sam się nie uczy, i z tych się nasunie-
 wa cke chodzą na naukę. 7. Kiedy kto w nieświedzin
 mawieka na P. Boga. 8. Kiedy kto w chorobie lub niekleg-
 sin nie udaje się do Boga, ale do wroclaw, do gustarów,
 do launawiania, zaleguwawiania lub sam wiewny w gustar,
 w tabobony, i t.

Precis drugiemu 1. Kiedy się kto grysiega na Boga,
 na rany Bostie, na ss. Salwamawka, i inne reery
 ss. 2. Kiedy kto przeklina albo samego siebie, albo in-
 tych ludzi, zwiereta, martwe reery, i t. 3. Kiedy cartuje
 t reery ss. albo Now ss. wrywa do rartaw 4. Kiedy obie-
 cuje co Boga, a nie dotrymuje.

Precis ^{ciwardkiem} ~~trzeciemu~~ 1. Kiedy kto o Rodzicach, albo precis
 Rodzicom ale myśli, 2. Kiedy o nich ale mówi. 3. Kiedy się
 z nimi kłoi, 4. Kiedy po nich porawia. 5. Kiedy się
 z nich nasuniewa. 6. Kiedy po brzyomo jakie reery bieke.
 7. Kiedy się za nich nie modli tak za syna jako i po smietki.
 8. Kiedy ich rozkaraw one tucha. 9. Kiedy się stowawia, albo re-
 hawia na nich, 10. Kiedy w chorobie lub w starosci o nich nie

dba, albo im chleba wymawia.
Precis ^{trzeciemu} ~~czwartemu~~ 1. Kiedy kto robi ciele roboty, 2. chochly Rejora
 ale mogł je w dzień powiedzi zrobić. 3. Kiedy kto mogai się do Rodzic
 ta, woli iść do taly na, do boru, na gryby, na jagody, a tem bardziej

liedy predteli ten oras w karcynie, albo bjez zdrowym lery w domu. 4 liedy
naprnuje sie w drage czy to niekoto czy jara, a temu bardziej z wydanu, 3. liedy mego
ci ije do koscioła, je nie ma szkodny, botow rapla, 11. bo to cao sobie moze
premu piatemu. Rabija Larniego kelpice 1. Obierajze se lby

tecrnie. 2. Jedze rury z klapine, jako to owce, jago dy onedzi
rate. 3. upijajze sie. 4. bijze sie a Nim. 5. macuje, dewiga
jag aed sily ^{liedy} Stalabom stwa, ^{liedy} pije zimno, 11. pijak ktory lery ber
Rabija bliźniego! Bijze, kateorge, 3. maxtura z mry zobitue

shod mry klotnie, mry plottii
Rabija bliźniego na dury, mry lary greek, i mry ta liedy sie nie popracia
Rabija bliźniego na dury: 1. ramawiaje na greek, 2. naprawa
draje degrechu 3. robize, albo mowize co ztego mry drugich.
i to sie oratywa ego orerue, bo ten gordyom sie staje onz byl
wprawy.

premu klostemu. 1. myslze o zlychach i rozpisie 2. gada
je o zlych rzeczach, 3. napastuje inre osoby. 4. popastuje
zlych rzeczy 5. wzkupujze w sobie ~~sta~~ miewydlive uducia

6. nie brydz ma je upodobanie w zlych myslach lub udu
ciach, 7. patrze, 8. klichajze 9. klichajze 10. klichajze 11. chodze
nionych zlekuw; 10. wdajze sie rozobacni rozpisnieu 11. chodze

premu siodome. 1. myslze homu robu kichow, 2. co wazne
2. Biorze co polryjoni, 3. robize kichow, wmyslue lub mry
medbalstwo. 4. odrubijze, to jest wdajze se za dobre. 5. nie od-

dajze rury matelionych. 6. nie plaie w swoim orasi stugin.
7. nie wyplacajze stugom lastug. 8. nie dopomagajze biednym,
abem bardziej krewnym.

premu osiemu. 1. kamicze albo zakierajze sie tego, co
robili, 2. postelajze kogo oio, 3. obnawiajze, 4. mysla

ja co na kogo, 5. bentajze, wywoduje choby i granda
byda, podobie biazga, aby co wydzai. 6. nie posteluje, 7. podobie biazga
premu dziewiatemu, je same co premu klostemu, a premu die-

siestonu te co premu siodomeu, liedy sie popedniaja mysla lub
wzrostem klostema i wiodomaz, magkaczem fragmientem, bo
je chodza by myśli nie doprowadzi do skutku, jeżeli szuka

sposobow do doprowadzenia onych, ale musie mie udalo, juz se
myśli ^{ite magkaczem} do klostem.

de licy partycywnie, przaj, amoznowa
caly go polowice oddajze bez pilnowe and krawcow, 8. liedy kto pali kje i greek popowadza w
to. dje. parawidzo, zlobidzimo, rozkudk. mawowiny gniek. kowage. on adje. pawaie.

pobojne niewiasty ida do grobu Jerusowego z domosciami
 Que niewiasty pobojne ktore byly przy pochowaniu Jerusa do gro-
 bu, naku pierry womosci, wybraly sie bardzo rano, chcąc po-
 wlonnie namaszcic cialo Jego; ledac w drodze mowily do siebie:
 Ktoz maui ten taki wielki kamien odwalil? Gdy przysly do grobu,
 juz stonca estlo. ~~Mat.~~ ^{Mat.} XVI. 1, - 3.

Anistowie oznajmuj^{im} amartwychstanie ^{Jerusa} ~~Jerusa~~
 Gdy przysly do grobu, postregly ~~to~~ ^{to} kamien odwalony
 Aniol wiec ktorzy na nim siedzial wstl do nich: Nie boicie sie
 wiem o kamien iz Jerusa uchrystowanego skulacie, nie maui go tu;
 amartwychstl jak byd mowiedzial, ale gdzie, zobaczcie miej-
 sce gdzie byd stoncy; idziec przedo, i powiedziec uruom, iz amart-
 wychstl, i upredli was do Galilei, tam go ujrzycie, to wasm po-
 wiadau. Gdy weszly do grobu anowu ajdaly antodziecia siedzacego
 po prawej stronie ubranego w bialy bialy, i zabrowily si, ale on
 wstl do nich: Nie lekajcie sie Jerusa skulacie ukras anielskiego uchrysto-
 wanego, powstl me maui go tu, obo mniecie gdzie byd stoncy,
 ale idziec i powiedziec Jego uruom i przstrowi ce upredli was
 do Galilei, tam go ujrzycie, jak wasm byd powiedzial; niewiasty
 mchly z grobu, bo byly ich wielka ogarneta bojaru, a ~~mat.~~
 drzaly, i do nikogo me mowily slowa, bo si baby. Gdy
 tak bydy pomigraue, stlano to dwede nich dwoch mchly
 w swie dnych drabach, igdy one wlehuione, wosporueraly ocy
 ku ziem, ci wstli do nich: Na co macie skulac i zyczego my-
 dy umartymy, tu go me maui, cile powstl. Przypomnij-
 cie sobie jak mowil do was, gdy jerrere byd w Galilei: iz
 potrzeba aby aby sym rtowiczy byd wydany w sice ludzi
 gresnych, i uchrystowemu, a treciego dnia amartwych wsta-
 nie. Przypomniawuy wiec sobie owe slowa Jerusa, odesly od
 grobu, ~~opowiadaly~~ ^{opowiadaly} to wasm uruom jedynastu, i ~~mat.~~
~~mat.~~ ^{Mat.} XVIII. 5, - 8. ^{Mat.} XVI. 5, - 8. ^{Mat.} XVI. 1, - 3.

Jerus pohajuje sie ^{im} w drodze, gdy wtracaly od grobu.
 Gdy splyly i bojaru i radoseia ~~drzaly~~ ^{drzaly} ~~drzaly~~ ^{drzaly}
 blegly opowiedziec to uruom; Jerus lewst im droze, i przwi-
 tal ich. Cene ~~przobogaw~~ ^{przobogaw} abliywry, sie ukhoyety po ka nozi,
 i oddaly mu politon, a Jerus wstl do nich: Nie lekajcie si, idziec
 powiedziec brauom owoim, aby szli do Galilei, tam miy by-
 cz widieli. ^{Mat.} XVIII. 8, - 10.

Niewiasty opowiadaja uruom amartwychstanie Jerusa
 ale i niecheg temu wierzy.
 Niewiasty wrociwly od grobu opowiadaly jedynastu uruom to co widialy,
 i slyszaly, a to bydy Marya Magdalen, Joanna, i Marya Jakobowa, i inne co
 to powiadaly Apostolom; ^{ale} ~~ale~~ oni jwrykali samarania, i niecheli wierzy
 po mimo tego iz ^{opowiadali} ~~opowiadali~~ smien Jerusa. ^{Mat.} XVI. 9, - 11. ^{Mat.} XVI. 9, - 11.

Historia święta nowego Testamentu
e Czwajktestow i innych Księg świętych chronologicznie ułożona
Rokawiata podług Kalmeta 3999. podług Benedyktynow 4962.

Poręcze Jana Chrzciciela

Gdy ślicznie Posłanie względem resztania na świat Chrzciciela Gen. 11. 15 i 1. 3 i. d. i. d. kamierowego w odwiecznych wyrobach dosięgł krewu, poprzednika Jego, poprzedzającego mego, prozora Matłachia 111. 9. przyjęcie na świat objawione zostało Nitku niedzielnemu wprawy. Zacharyasz Najm. i Józefu Nodku Albiada, 1. parat. 1. 11. 10. odbywającego z kolei swojej ręki uhażad się Arcod Gabryel, po mawej stronie Nadłania obkarcia obojajomij mu: iż z łona jego Albieta pomimo swej niepełności, i niedostatego wieku, urodzi mu Syna, którego ma być dane imie Jan; a ten będzie poprzednikiem obiecane go mesyasa, w Duchu Albaria. Ze Zacharyasz, nie wierzył słowom Anioła, został niemym. a gdy odbywaj, kolej urzędu swego wrócił do swego domu Albieta przysła. Luk. 1. 5. - 25.

Rok awiata
podług Kalmeta
4000. podług
Benedyktynow
4963. J. 1.

Poręcze Jerusa Chrystusa

Wpisał miastecy polew, postaw, Aniodaga bryel od Praga do miastka Gatilejskiego Najbryel, do pauny imieniem Albieta, podlubio-nej Jarefo w roku Dawidowego e obojajomianiem, i z powodu i porodzi Syna którego nazwie Jerusem. Uchła się Manja na te gwieści, ale zapewniona, iż do będzie dziecem Posłaniem, niekto je mielachwianę wiata; obo ja Nuzelwica Panstha i. d. Luk. 16. - 38.

Mawidżanie Albiety

Uwidomiona Manja przed Anioła, iż Albieta ^{legor} ~~Albieta~~ jej krewna od Świeciu niesięcy jest bremienną, postada spiesznie w gory do miastka Judkiego (Tebron) a jak tyllko warta do domu Zacharyaszowe go, i qudrowidła Albiety, ta matłachwiana duhem s, wielką chara- ta radości i jej przybycia, i powiastowała jej tak wielkiego, i ruz- sia. Manja cał Albiadając lato Pragu diegi, odpowiadająca jej siem przedwionem piemem, i łore Rosuot s. Katielici codziennie powkara w niedrpornych modlitwach, Wielbi durna moja Paau i. d. i. wstawata chodo krech miastecy Luk. 1. 39. 46.

Narodzenie Jana Chrzciciela

Albieta w wyzłym czasie porodila zyna, którego urodził dnia osmego, krewu o sziędi przybywaj do niej i powiastował jej, chiech dai imie ojiowstie Zacharyasz; Albieta nie była, iż będzie wa- my Janem, Albieta to lauo i Zacharyasz nie mogąc mówić stwier- diał piemem, i zaraz awoedną magę moję najpelnioną Du- chem s. wielbi Praga, i prorokował im mowia: Olegostawio- ny p. Bog Izraelowi, i. d. 37. - 68.

Józef kamyela ojciec Manja, Józef podregistry, i Manja jest bremienną, quechez Jo ostawiać

Magdalena i inne niewiasty wdowione od Jerusa dostar
traja mu pobrec do ukrymania.

Gdyj sie wzywa Magdalena wywolowana byla przez Jerusa
od siedmiu demonow, i inne niewiasty, miedzy ktoremi Joanna i ona Chu-
ly maluchatorz Hetera, poudawane byly. ~~Maria~~ chodze la Jeruseni
Lichaly Jago nauke i z maja glisw dowol do stareraty Mu pobrec do lya.
Mat. X. 2. 11. 55. 56. Mar. X. 40, 41. Luk. VIII. 2. 3. XIII. 49, 50.

Nauka zw. Jerusa wychodzila sie po calej Syryi, taki in lewtraz spro-
wadzano chorych. Mat. VIII. 24, 25.

Podaw cudowny

Podaw cudowny ^{Magdalena} i ^{Joanna} podaw ^{Joanna} przy jejone Generas i Kellena
legaty na Jerusa, przy magrze Syree nauke; i ust Jago, wszed wice w to-
dnie, i naukel. po sklonionej nauce rzed do Symona lakwie dziei
na podaw. Symon co przy calej noc nie stowil, na stowa, Jerusa lakwie dziei
dziei zagarzal takie mnostwo ryb, iz sie dzie rward; rward wice na pomoc
tuch co byli w drugiej lodzi, i ralydne majelnik rybau, iz sie murzaly. Symon
to wiedzge Symon i ci co z nim byli, przegci zostali bojamig. a Jerus rzed do sy-
mona; one by sie oddy ladi bdroi towie. wyznagnu wly wice lodie na brzeg
poszli la Jeruseni. Luk. V. 1, - 11.

Wdrowienie wodowatego

W pugnem mieście przystal do Jerusa wodowaty morgz a wdrowienie, Jerus
go wdrowil, ale karel mu postel do Kaperna, a oddac naleznia ofiar, a przed ludem
nie wstaciaz; ale on wradzic przewiazal to do bnoskiej stwa, i rchodzili sie le-
wrad do Jerusa, le musial ustypowae na ustonia, aby sie omogz mozdze.
Mat. VIII. 14, 15. Mar. I. 40, 45. Luk. V. 12, - 16.

Wdrowienie paralytiku wazonego.

Gdy po kilku dniach wrocil do Kafarnaum, i nawrzed w pewnym domu, ci
co przywieli paralytika nie mogge sie dostac do Jerusa dla cizoty, spudzili go
przy dach; wiedzge Jerus sich uziare rzed do chorego, ufaj synu, a przuwrone ci se
gorechy twoje. Ma te stowa pomyslali niektorzy z pismieniczy: ~~blaw~~ blaw, Jerus
wice rzed do nich; dla czego nie mysli maie, coz takiejzkiego czele po sciedleci;
odpuwrone maiz gorechy, czele rce: wstawi i chod; i czele wice wiedzial; iz
syn rtowierzy ma mozo puwrone greshow, rzed do paralytika; wez toza
twoje i idz do domu; i kalz sie stalo; a lud to wiedzge bad szij i chwacil szogaz, le
laha moe dad ludzom. Mat. IX. 1, - 8. Mark. II. 1, - 12. Luk. V. 17, - 26.

Podawanie s. Matheus.

Gdy Jerus stred la mozo wjad Celnika imieniem ^{Leui} albo ^{Matheus} Matheus, temu
gdy rzed: gode la nuzg on nalychoniast pokucid eto, i przodst la Jeru-
sen; ale gdy zaprosil Jerusa na urde na ktorej ^{byto} byto urele Celnikow i
greshnikow, farizeje i sadowicze mowili do udrniow: dla czego waz Nauceciel jada
z greshnikami i greshnikami? Jerus powiedzial na to: nie przystedam
wzywac sprawiedliwych, ale greshnych; boowi nie potrzebuja lekada ale choroby.
Jedy urniowic jana rwardzali urniowm Janusowym iz nie podera; Jerus rzed:
przy die cras, re boga potiec. Mat. IX. 9, - 13. Mar. II. 13, - 22. Luk. V. 27, - 29. #

Wielkosc druga

Wlezenie paralytika przy sadawrze owcej

W Jerusolimie byla sadawra lwana owra, ktora miada ten przywilei, iz w pewnym
czacie Amot wteguje potarred wode i piewony, Alony po tem potarredzie rzedid do
wody by was upierony, dla tego wielka lirma chorych oblegala jasz przy Jerus przylaz do
Jerusolimy na ^{miasteczko} miasteczko przednego a ^{czep} czep karas ^{u wiat} u wiat, w ruzce swoje tolko i <sup>prze-
do</sup> do
domu a celto byto w sabbat, i dyzi mowili mu: nie godz sie w sabbat tocha dosic, i pufali
dzi; kto sie wdrowil. a w luryas nie wiedzal; ale gdy go Jerus spojlad w to wiele
^{przez} przez onajad go, aby nie greshy on wradzic Jago onie wytwadzal. dyzi wice mozo ku-
hali sposobow aby Jerusa ralyd rasto, a sabbat nie karcho wice i re boga ^{odron} odron sziew
nawal; ale Jerus obrocenie m wystawil swoje godnosci, i karat on ^{szpisyga} szpisyga s. pre-
honywai sie o tem. Jan. V. 1, - 47.

Magdalena
Joanna
Joanna

Magdalena
Joanna
Joanna

+ litery 33. tab lat ^{czasy} czasy, a rawnie byd on oniego upredzony

Poczenie Panie.

Powiedzial by Jezus przy poprośnięciu naucej... Jezus i go... Jezus i go... Jezus i go...

Jezus Chrystus

Je Jezus wspomina o smutnych wywołaniach, narzucając sobie... Jezus i go... Jezus i go...

Urogo widnie kto pije... opłakującego.

Gdy Jezus szedł z górą, i przyszedł do Netfy, uprzedził mu donaj... Jezus i go... Jezus i go...

Prasta nie morina wypredie tyllio przez modlitwę i post.

Gdy powrócił do domu, pytali się go uczniowie... Jezus i go... Jezus i go...

Jezus podał pień na Roseid.

Jezus z Piotrem uprzedził innych uczniów do Kafarnaum... Jezus i go... Jezus i go...

Atto kto piewny... w Krolestwie niebieskim.

Uczniowie idąc do Kafarnaum... Jezus i go... Jezus i go...

posuac' mija Messyasa: do wystupku zas' rzed; kiedy's' co
Rome wiulek egodi sie' dnu, iebys' wladzie nie byl poduszany
na wiekieme. Luce. X. 54, 58.

~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~
jednym miazgu ciamu jakoby ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~
Strachem ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~
wzrostowu pokutowai

Powiedziemo Jerusowi: iz' pilet Herod wrabijai' Galilejczy-
kow w tenraz gdy czynili ofiary. Jezus nato rzed: czyli oni,
rownie jak i ci ktorzych wieza tylosa przywalita, byli gorszymi
od innych niewiezniow? Jareli wiec nie bedziecie czynie' pokuty,
wyszey saremu poginiecie; tak jak niewodrajna figa, gdy
nie wyzaje poladumego owocu, pomimo troskliwosci kogo
niez ogrodniaka, bywa wyzeta. Luce. XIII. 1, - 9.

Miowasta egarsbiona ulerona; faryzeuwe uwalydzeni.

Przywodzono do Jerusa miowaste ktora od lat 18. byla tak
z choroby egarsbiona, ie nie mogla w gore spojreci; Jezus iz'
uleczy; a ie to bylo w Sabbat faryzeuwe nato przemiali; ale Je-
sus powiedzial: moacie wotu tak osta prowadzi' w Sabbat
do wody a miie maie rade, iem chora w Sabbat uleczy!
Co to mowit: przeciwnicy Jezus byli wyzdeci bluzcy, a lud ulezy i z tego wystupkego
Luce XIII. 10, - 13. Co to chowaleku dratkie mow miewo? Luce XIII. 10, - 13.

Wzrost wiary

Pierwsi ostatnimi ostatni; niezaryoni.
Do czego podobno jest niekto Jezus ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~
~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~
wsobie jest bardzo mate, ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~
sawigdy miowasta amiera z amiera i lovia mafi, wyszelo sie
im miedzie; ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~
Ozid zbawionych? Jezus odpowiedziel: idziecie ciasna droga, bo
nie wyszety, co dojdza do bramy ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~
powiedzy: podzie ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~
i zrytkanie zbow. z cterech stron swiata zjdza sie
ludie, i przypierzeni zostana do towarzystwa Abraama,
Izacka, i Jakuba, a izdri beda odruceni, i tak pierwsi
beda ostatnimi i td. Luce XIII. 19, - 30.

Herod kuje zasadki na izie Jerusa.

Faryzeuwe powiedzieli Jerusowi: iz' Herod ma lacunia rabi'c
ciebie; a Jezus rzed: powiedzie temu ciowowi: iz' dzis i jutro
wypredam was, utrawiam chorzych, a trefiegu dnia / to
jest wlotkie / bede zabity; ale jedere miewo miedzy ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~
zabawia, a lawde miie ocha amieru w Jerozolymie, bo pro-
soly nie powinien gdzie indziej umierac. ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~
~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~
amonia jak ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~ ~~nie bawie sie' w tym~~
ktora zabijaj Prosoh i tych co bywaja
do ciebie posydani, chciatem ci ochrone jak holoz; justy-
ta poduszystami, ale przyjde czas ie ci trisera, iz kiamien

na karceniu nie zostawie; a mnie one uszyje, az
w owera, gdy bedzie w domu. Ologostawiony utory przy-
chodzi w imie Pawla. Luk. XIII. 31, - 35.

Quare ego Jerus udraui, i faryseuow gram.
Wysredoty z Jerolimy, udel sie do Kafarnaimu, gdzie gdy
go jeden z faryseuow zaprosil do siebie, ^{ut dicitur sabbatu} ~~stawi~~ono przy Nim
Opukkiego; a te faryseuow go podkregali okehali na to kryli go
w ten dzien udraui, ieby go potem mogli oskarzic le gwalei
dnie; Jerus spytal sie ich kryli godi sie w sabbat udrauiac?
a gdy oni milczeli, udrauid go, i spytal sie ich kryli sie go-
du w sabbat byde litore w studiu wpaado wyciggnac. ^o on na
to nie ^{wielu} ~~nie~~ odpowiedzie. Luk. XIV. 1, - 6.

Primo diei misit in tabernaculo
Jakie miejsce obierac bedze zaproszony, i tego na urty zaprasza?
Widze Jerus iz faryseuow darli sie do pierwszych miejsce, ~~del~~: gdyby-
dzie zaproszony, nie siedzi na pierwszym miejscu, ale obierze po-
slepe, bo gdy i Karz a pierwszego uslapie, poniekim wtyd; a gdy
sie posunie wyzej, bedzie slacielic i chwała. ~~del~~ Naley bowiem co ty
wynosi, bywa upokorzony, a co sie ponura bywa wywyslony. -
a gdy masz wydawac urty za wnos biednych, to w dzien ~~del~~
odbiere nagrodę. Luk. XIV. 7, - 14.

Przy powieci o wieczery williej.
Gdy Jerus mowil o ten jeden z obecnych okeh: ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono
^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono
pryprawiony do urty w Krolestwie niebieskim? Jerus zas
mowil, ~~del~~ ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono
mowil wieczery, wielka i gorazdasz wieki, ale nieltory, odmowili
li mylycia, a jeden kupil woty, drugi wies, ~~del~~ ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono
wice rozgiewany karat slegom opowadzei logo by tytko spotkali,
a gdy Jerus nie bylo dosyc, karat slegai i Kalebou, i oswiadcyl: iz za-
den z po miedniu zaproszonych nie bedzie wrestu, ~~del~~ ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono
czerly. Luk. XIV. 15, - 25.

Kto more byci urniem Jerusa?
Gdy Jerus naurat po Synagogach Galilejskich wielka kierba lu-
da chadila za nim, mowil wice do nich: kto sie nie wyzreze welyst-
kiego co posiada nie more byci moim urniem; bo gdy kto chce
budowac, lek wojne wydawac, powinien sie wpradz obliczyc, kryli
bedzie w stanie dojsc swego kamianu. Luk. XIV. 25, - 35.

Quia equibona
Gdy Jerus powracitony do Kafarnaimu wielu z publicanow i pu-
blynych gresnichow sluchali Jego nauki, i zapraszali go do siebie;
faryseuow lez sremwali nato. Jerus ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono
o ertowielu htoru majze sto owiec, gdy mu k nulk jedna obla kade,
dop potest lamiz, a enatarty ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono
kryl wiechy zaprosil do siadow na urty. Takai w niekie ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono
gdy sie gresnichow kryl polute. ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono
^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono
io thom, i mowil do nich aby jez winowataly tego ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono
tona z faryseuow gresnichow ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono ^o ~~stawi~~ono
Luk. XV. 7, - 10

Syn marnotrawny
 Powiedział ojciec: ^{brat} Otwierz niektory miast dwóch synów i lito-
 wych młodości, a jego naleganiem, oddał kreć jemu niedelagaj; Altona
 goy on roztwoiła Rajac rozpuścić, przyszedł do Kalciej nędzy, a byt amu-
 lony gnijac szubie pocienia wiewnow; a le byt z god willei w gurych
 kraj, tak le byby jedl to co sie wiewnom daje, a i tego, nie byto, neld sam do
 siebie: a mojego Ojca maja wygode stawy, a ja tu zgłodu amieram; pojde
 wice ~~na~~ i wyemas wine mojej goy jiz blisko domu, a jecie ustrawny
 go, wybiegl przeciw niemu, usidhat go i harawny go ubrai przywo-
 cie, na dawod swej radosci, wyprawid usite. W tem starly brat
 powracajac z pola, usidhat ^{o dwiekstawa sie przywraca tego wiewnom} ~~usidhat go~~ i harawny go ubrai przywo-
 cie, ale Ojciec wyredyry rield mu: iz Kurwa jest cieryc sie, goy sie ma-
 karl ten, lityj powytany byt za zgubionego. Luk. XV. 11-32.

^{Stupnom mebiegly}
 i: Jerus. ^{udał się do Judei} ~~mebrauwy~~ ^{gdzie} byt la Jordan, ^{gdzie} gny wielki gromadach,
 ludu, wielka braydowala sie dierba chorych, ktorych On udrawial
 i wrowych do domow pusieral. Sam powiedzial gny powieje o
 Chonemie, lityj ~~mo~~ roztwoiła dochody pauc swego, ^{tego} ~~tego~~ gdy
 go pauc miał wewaci do rachunku, polmiejrad stulnikom co
 byli winni, pauc, aby gdy bedzie oddalony, onog u nich sobie
 zabespieryc, utrzymaine nadal. Pauc pochwalid mebieglosc jego
 a Jerus rield: e tego powodu dal nauke moowice: e tego co ^{nał} ~~nał~~
~~stęsię~~ ^{stęsię} ubieraine niesprawiedliwie, krycie sobie przyauot/da-
 jac ja smurug/aby was go smieni ^{przyje to do wiecznych przy-}
 bylepu; ^{lito wina} ~~lito wina~~ ^{jest wiewnom} ~~jest wiewnom~~ ^{obdnie i w wiekum na wy jelech} ~~obdnie i w wiekum na wy jelech~~ ^{o ewiego przyhacie} ~~o ewiego przyhacie~~
^{nieciermi, lito wina} ~~nieciermi, lito wina~~ ^{to, joly byto wiewnom} ~~to, joly byto wiewnom~~ ^{o ewiego przyhacie} ~~o ewiego przyhacie~~
^{nieciermi, lito wina} ~~nieciermi, lito wina~~ ^{to, joly byto wiewnom} ~~to, joly byto wiewnom~~ ^{o ewiego przyhacie} ~~o ewiego przyhacie~~
Luk. XVI. 1-13.

Prawo i prorocy do Jaua.

faryzeusz i saduceusz smiali sie e salith nauk Je-
 rusa, ale Jerus im powiedzial: ^{nie sprawiedliwym} ~~nie sprawiedliwym~~ ^{si odhagajac w olatach lud} ~~si odhagajac w olatach lud~~ ^{ale Bog nie} ~~ale Bog nie~~
 elega serca preukia; i to co ukidli jest w saducunlu, u Boga
 jest obwieritau. Prawo i prorocy po Jaua, a oclag protestawo Bo-
 le, ~~at~~ ^{at} wrysey przeciw niemu walera; ale niebo i ziemia podpewng
 imierencie, at prawa ani jeden punkt nie smieni sie Luk. XVI. 16, 17.

Czyli sie godzi opusterać zone?

faryzeusz i saduceusz przystypidny do Jerusa pytali sie go podstepnie
 czyli sie godzi opusterać zone. Jerus wrajen sie zapytal; Co mojrzej
 postanowid w tym wzgledie? ani odpowiedzieli, pozwolid rowoc brai.
 Jerus ras powiedzial: Mojrzej to uwyrid dla twardyh serc wapyh,
 ale od parafleu nie tal byto; Bog stworzyd meryrydu i niewiastke
 a co Bog stgeryd, otwierz aie powimien wrodzera; i jereh lto odda-
 li od siebie zone, a imia pojmie, jest cudlod smilkiem, rownie jak i
 deu, co pojmie oddalong. Math. XIX. 3-9. Mar. X. 3-9. Luk. XVI. 18.

cas' ktory byj potajemnym uruicem Jerusa, rzekł: Nihogo mniez nie-
Tuchanego prawo nie potejnia; ~~Ala a ci lewodali: Nihomany prawy~~
~~bo ony byli; Nihomany ty. Galilejskim, a Nihomany w Jerusalemie?~~
i rozedli siy, a Jerus uwal siy na gore oliwny. Jan. VII. 37, - 53.

Mewiasta na cudobostwie schwytaua.

Gdy Jerus raus przyszed do Kosciola, przywiediono do Nie-
go mewiasta schwytaua na cudobostwie, faryzeuszowie wiec
spytali siy: ^{podlegnie:} Jerus, co ci na ty? Mojesi bowiem kazał ka-
zać Kamienowac. Jerus mu nie mowiac, szachyl siy ku
ziem, i pisal palcem; gdy ci nalegali, odpowiedzied Jer-
sus rzekł: kto jest bez grechu, niech piezwolaj na niego ka-
zać Kamieniem; i znouie schyli wy siy pisal; a oskarzyciele
jedem podrugim ^{odstapili:} ~~parostali~~ tyllio ~~ostada~~ mewiasta
ostada; rzekł wiec do niej: nikt ci nie potejnia? nikt
Panie! to i ja cię nie potejniau; idź wiec, a pyhaja, a
wiecej nie grez. Jan VIII. 1, - 11.

Jerus swiatto swiata.

Jerus dalej dwoje ^{orauke} ~~prawy~~ prowadzyc mowil: Ja jestem
swiatlem swiata, kto wiec za ony, nie chodzi w ciemno-
scia. Faryzeuszowie nato: Ty sam swiadkasz o sobie,
swiadectwo twoje nie jest prawdziwe. Jerus cas rzekł:
lubo ja sam swiadke o sobie, swiadectwo moje jest pra-
widne, bo nie jestem sam, ale jest Ojciec mój z ony
ktory ^{a podlug prawdy} ~~moje~~ ^{swiadectwo} ~~twoje~~ ^{jest} ~~prawdziwe~~.
~~Twoj Ojciec?~~ Jerus odpowiedzial: Ani mnie ludwie ani Oj-
ca mego; gdyby sie mnie mali, mozeby sie i Ojca me-
go poznali. To mowil Jerus, w szarben Koscielny, a
nikt siy nie niego nie powal, bo ojczere nie przyorta
la godnosc. Jan VIII. 12, - 21.

Jerus oswiadera iz od nich odidzie a oni w grechach

^{promy} Znouie Jerus powiedzial: ~~Ja odejde~~ ^{was} ~~od was~~, a wy w gre-
chach swoich promiecie, i nie traficie tam doliaz ja poj-
de. Szych stow odnosili faryzeuszowie: iz sobie sniure ladac
lauyfta; a Jerus rzekł: Wy jesteście z ciemi, a ja z nieba, je-
zeli nie uwierzycie ze ja jestem, w grechach swoich pro-
miecie. Spytali siy go: ktor ty jestes? Jerus odpowiedzial:
Jestem poratkiem, i mowie do was. Wiecie mam do mo-
awienia, a to com szyszed od Ojca, mowie. Gdy podwydzly-
cie Syna Abowierzego, wowczas poluacie, ze ja jestem,
i tego ony nauzyli Ojciec to mowie; a jezeli uszuchacie
mowch moich, bedziecie grzeszycie mojem; uruicem, i pra-
wda abawi was. Rzekli lydzi: nihomusmy nie podlegali
bo jesteśmy potomkami Abraama. Wiem od rzekł Jerus: iz od

Abraama od swoj wywodzenie, ale czemu nie postepujesz na wzor Abraama; Dla czego sie imadacie na moje lice, Abraham o tem nie myslal. Przeli oni: my jednego mamy Ojca to jest: Boga; Jerus zaś odpowiedzal: Gdyby Bóg byl waszym Ojcem, kochalibyscie mnie, poniewaz ja wyszedłem od Boga; i do niego powracam, ale wogzrem jest diabeł, poniewaz jego zwolęzł wywieść, a on od pochodźlu swiata byl i jest labożca; Klamecz. Jan VIII. 22, -45.

Pytli chca Jerusa naznaczuwac

Mowil Jerus dalej: Kto i was zarłui mi jaki grech? Jereli wasm mowie prawde, czemu mi nie wierzycie? Kto z Boga jest slow Boskich Slucha, wy wiecie dla tego mi nie sluchacie, i nie jesteście z Boga. Teraz poznajemy niekt liidi: iz jestes dawałystanem i dawa mow w sobie; Jerus odpowiedzal: Ja nie mam czenia, ale czone Ojca mego, a wyście mnie nie uwieili. Ja nie slucham mojej chwały; jest talem co jej slucha i lodi; a lito postepuje podleg mojej mowy, nie ulegnie smierci. Inowu wskazywli liidi: ob mowy dawałe le maiz czenia w sobie; Abraham i prorocy pomuierali, a lito mowil: iz lito ciebie slucha, nie ma umieral, czyli ty wierzchym jestes od Abraama? Czemu ty ty czyli? Jerus odpowiedzal: Jereli ja sie wychudalam, chwała moja murcia jest, ale jest Ojciec, ktory ma czynie slow, ktorzego naznawacie swoim Ojcem, ktorzemu aleście wy go nie poznali, a ja go znam, i maui jego dopełniam. Abraham magnyl łłnie wi-dnie, a gdy łłnie uprał, odgrat mie trył ty. lawozali liidi: je-łłore przednieżuim lat nie maiz, a Abraama widziades. Jerus auowu: Nież Abraham był urodził ja jestem. powali sly wice do Nazareni, ale Jerus uszedł i pomiedzy nich. Jan VIII. 46, -59.

Slipy od urodzenia odbiera wzrok

Marajudy sawo Jerus, idzgc przyznasto spotkal Slipygo, uznioawie spytali sie Jerusa kto lemu winien, iz on sie Slipym urodzil, czyli on, czyli rodzice jego? a Jerus odpowiedzal: ani on, ani jego rodzice, ale icby sie chwata Boda obala ja na nim; splungowy na ziemie zrobil łłoto, i ten potarł dy jego oczy, karał mu nie dawad ziacliu swawej Syloze, gdy on tego dopełnil, mejrat, a ic był Enany caweniu miastu, lito go tyllis spotkal, niechial wiedyc icby byl ten sam, co bedgc Slipym ic-brat, ale on calg rzecz opowiadal, i swieozdil: ze jest bym samym Jan VIII. 1, -12.

Tego Slipogo Kapłau wrywajc do siebie

Gdy on ta wali Boda do Kapłanow, karał mu sie stawic przed soba, i pytali sie go o to, gdy on opowiadal jak bylo stalo

ale ja ja sam daje od siebie. Gdy to mowil Jerus, jedni i pomie-
dy ydow mowili: tego zly duch opetaj; a drugi las: iz opetaj
nie mowilby tego, austry moqz, stepem wrok przywrocil Jan.
A. 1, -21.

Dziesiec bradowalych wdrowien
Widzajac anowu Jerus do Jerolimy na poswiecenie ko-
scioła 15. grudnia / methodeis / mez Galtes i Samaryy, a gdy
wiazal sie w blizy tu jednemu miastu, radto mu drogi die-
siec bradowalych, wofajac: Jeru Nauwycielu zmilkej sie nad,
nami, a On im haral noi sie ~~stawa~~ isé i obarai sie Kapda-
noon; gdy oni sli, zostali cery przeni; a byl między nimi je-
den Samarytan, ktory uprzedzily sie wdrowionym, poszedl
do Jerusa i podsklepowal mu rano. Jerus ras' rehd: rufiz nie
dziesiecim zostalo wdrowionych, a dziesiecim gdzie, oto Lentyl
ho cudlozomice ewual powinnosi atorenia dzignienienia
Bozgu. Do niego ras' rehd: Jdi, wiata twoja wdrowida. Jan
Dul. 1

Myjsie Kolestwa Bozego nie podpada amystom
Gdy wredl do Koscioła ^{Jerus} faryzeusz liedy myjsie
die Kolestwa Boze? a On rehd: myjsie Kolestwa Bozego nie
dap sie widziei orawiz a nawet nie potrzeba go rehai, ono mi-
dy nam jest. A obropiwy sie tu urawim rehd: przyjdzie
On, gdy bedziecie idac dnia Syna otowiecraego, a nie be-
dzenie go widziei; i powiedzyc wam oto tu jest, oto tam; nie
udajcie sie tam, bo paly ~~tych~~ Syn otowiecra bedzie jak
tychawica. Opowiadat im anowu, jakie ich rehaija pre-
stawiania od ydow, ale spudnie na nich reonska nastpo-
driewanie, jak potop la rrasow Noego, i uharanie Sodo-
my i Gomory, kiedy ludzie tyllho miechawiz rajeci byli. Gdy
eus to nastapi, miech hardy co przedz miecha zdoma nie z
sobq nie z soba nie biorac, a lito by byl w polu miech sie
wraca do domu, bo lito w owras teskie scali iycie swoje,
hraci go. Pamiatajcie tak na los zony Loba. Gdy sie go py-
tali urawimie, kiedy to zma nastapi. Opowiedzial im w za-
witosci: gdzie bedzie ciato, tam sie zgromadza osty. Dul. XVII.
20, 37

Gdy Boga prosimy, nie trzeba ustawai wmodlitwie
powiedzial anowu apostolom przypowieci: pewny Ledia nie
awakubani na Boga, ani na ludzi; gdy go wdowa ^{melisa}
o sprawodliwosci, onaja estocryd, ale gdy ona miestlawpa
wyciezony jej nalegansem urawim jej radocy. ^{Jeru bardziej}
ktory jest sprawiedliwy, nie odmowei wybranyom swoim, gdy go
proszq duem i noez. Dul. 18. 1-7

Gdy Syn Bozy przyjdzie na swiat, cryli luajdie wiare na
siemi. Myjowien ofaryzeusz i Publianie
Lapylawy sie wprawy apostołow cryli, Syn otowiecra, my-

Należy na ziemie powieścić przypowieści prawi tym co innymi
 gardzą, a siebie porzytych za sprawiedliwych; ~~toż są~~
~~dwóch ludzi~~ Dwóch ludzi awent do kosiada modlił się; faryze-
 ar i Publican. Pierwszy stałszy przed obieraniem głosu dzie-
 kował Bogu, że nie był z grzesznikami tych ludzi; ~~toż są~~
 i i zachowywał prawa kosiadne; Publican zaś stał na boku
 i w pierwszym ~~nie brał~~ brał miłosierdzia Bożego nad sobą, nikt więc
 Jerusa iż ten więcej został usprawiedliwiony, niż faryzeusz. Luk. XVIII.
 8-14.

Gdy chęć kamienować Jerusa, iż się oświadczył, by być Synem Bożym
 gdy w ganku kosiada ~~obierając~~ obierzył go lud, i dźwiży-
 magali go nim, aby oświadczył czemu jest? Orego nas, mówili, fary-
 zar, w nieposzanowaniu, a gdy Jerus między innymi wyzwałami
 Nels: Ja i Ojciec mój jesteśmy jedno, porwali się do kamie-
 ni, Jerus nels do nich: Takle dobytek wyrzucisz okalając wam
 i Ojca mego, ~~trzydziestu~~ w imieniu Jego, za którego nie chcecie ka-
 mienować; a oni odpowiedzieli: my nie radoby uderzyć ciebie
 ci kamienować, ale że ty bóggi ostawiliś, przysięż się Bogiem.
 Jerus znów nels: jeżeli primum narywa Bogami tych, do których
 Bóg mówi, czemuż nie ma oburzyć to imię temu którego Ojciec
 powstał, i poświęcił; ~~gdymy~~ ja nie czynię dzieł Ojca mego, wolno-
 by wam nie wierzyć mi, ale gdy je czynię wiercie, iż Ojciec jest
 we mnie, a ja w Ojcu. Jan. X. 37-39.

Jerus przeszedł za Jordan
 Jerus przeszedłszy za Jordan zatrzymał się w Betanii przy wie-
 szce, gdzie do niego wielu się przydało schodziło, i uwierzyli w niego,
 mówiąc: Jan radnego udu nie wyrzucił, a tego Narda ma-
 wet słowo jest pełne mocy. Jan. X. 40-42.

Rozdział Jerusa Chrystusa 33.

Lazarz zachorował

Domieszono Jerusowi: iż Lazarz brat Maryi i Marty
 zachorował, Jerus zaś nels na to: ta choroba nie jest na śmierć,
 ale na pomnożenie chwały B. i został na miejscu przy dwa
 dni. Jan. XI. 1-6.

Gdy niewiasty przyniosły dwie dzieci do Jerusa i prosiły: aby
 aby na nich uczynił znak, i modlił się za nich; ~~gdymy~~
 ich nie przyprowadzali, a Jerus nels: ~~niech~~ niechże im
 dla takich jest protestwo niebieskie. Mat. XXI. 13-15. Mar.
X. 13-16. Luk. VIII. 15-17.

W tych dniach Lazarz ~~zachorował~~ umarł.
 W tych dniach Lazarz umarł; a że Jerus oświadczył launiat
 słowami się do ludzi, umiłowali się umiłowić, iż wybiera się tam
 gdzie go chcą i kamienować. Jerus zaś nels: Czyż nie jest
 dwa dni godlin w domu? ~~gdymy~~ i dodał: Lazarz żyje, idź więc

Dwóm ślepyjm wról porywocemu.

Jerusowi wychodzącemu z Jerycha ku Jeruzolimie zasli dwaj ślepi wielkiem głosami wotając o uwrówienie; z tych jednego Bartyme- sta / Syna Symeusa / ślepego była znana powdeckuie. pmydawuwy ich spustal sig: czego żądają? odpowiedzieli pmywrocenia wrotem, i na- lychniacol pmejneli. Mat. X. 29-31. Mar. X. 46-52.

le Maryja siostra Łazarza namawiała nogi Jerusa drogi^{gdzie} iuda^{nucya}żowi to było nie mile

Nastęli dni przed wielkanocą gdy Jerus z Łazarzem wiede- rat u marcy, Maryja mając funt drogiej masły namawiała nie- nogi Jerusowe i wiotamui otarła, Judoż to widząc řekl: ~~marca~~ ~~o~~ ~~to~~ ~~masa~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wi~~ ~~au~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~ ~~bo~~ ~~gi~~ ~~m~~ ~~?~~ ~~nie~~ ~~sp~~ ~~re~~ ~~d~~ ~~awo~~ ~~ca~~ ~~300~~ ~~de~~ ~~ne~~ ~~ro~~ ~~t~~ ~~i~~ ~~nie~~ ~~ro~~ ~~wa~~ ~~s~~ ~~u~~ ~~u~~

Jerus wjeżdża z tryumfem do Jerololimy.

Narajuty wyszedłszy z Betanii siedł ku Jerololimie, a przystępi do
Bethpage ^{niektórzy} dwóch uczniów: ~~przychodzący~~ ^{na którego} idzie do tej wsi, przystępi
cie tam uwiązawsz oslicę z osłem ^{przyprowadzić mu je, a gdyby}
się lito spytał: dla czego to bieracie? powiedziecie iż Pan polecaje-
turawie więc przyprowadzimy, osła nakryli, i wsiadli nań Jer-
lusa. Gdy tak postępował Jerus, lud wyprzedził okrzyki, niektórzy
słuchając swoje rozdziewali go drodze, inni łapani i drzew gałę-
li i włożyli niemu drogi, a wółpły willium głosem wozali:
Chwała synowi Dawidowemu. Stoga świątyni, który przychodzi
w dniu Pańskim. Faryzeusze mówili mu: aby zabarał tego ludowi;
a Jerus im powiedział: jeżeli będą milerec, to kamienie będą
wołali. Mat. XXI. 9, - 9. Mar. XI. 1, - 10. Luk. XI. 29, - 40.

Jerus płače nad Jerololimą.

Wybył już blisko Jerololimy spuszczając na miasto, i de-
sternod i rękę z Betanii: O! gdybyś ty poznato, a uwolawca
w tym dniu, który jest dla ciebie przygotowany, ale to zakryte jest
przed tobą. Przysięgam bowiem dni w których nie przyjaciele twoi
otoczają cię walemi, i wroniąją cię z łożem, i nie odjedzą
dopóki kamieniami na kaonieniu rozstawiają będziecie cię nie poznato
dnia Pańskiego. Luk. XI. 49, - 54. Gdy dostał wiadomości do miasta
o przybyciu Jerusa, lud tam będący wyszedł ku niemu z palma-
mi wozając: Chwała josiannu Stoga świątyni Krol Izraela, który
przychodzi w dniu Pańskim. Jan. XI. 12, - 19.

Jerus wypędza z hosjoda kupców. Dzieci wozają ^{olamne}

Wredłszy w miasto, siedł do hosjoda, i zastawory tam ku-
pujących i sprzedających, wypędził ich, ^{razem} ~~aweklarzpa~~ stali ~~przymo-~~
a sprzedającym gołębie ławki ^{razem} ~~przymo-~~ mówią: Dom mój,
jest domem modlitwy, a wyście go ~~przymo-~~ ^{razem} w jasłonie ^{przymo-} ~~przymo-~~
potem w tyłko było ^{przymo-} ~~przymo-~~ i chrzymych wdrówił ich, i wdrówych
do domów odzwał. ^{przymo-} ~~przymo-~~ ^{przymo-} ~~przymo-~~ ^{przymo-} ~~przymo-~~ ^{przymo-} ~~przymo-~~
cym po Nim, aby zabarał dzieciom, które wozaly: Chwała synowi
Dawidowemu ręk: alboż nie czytali: iż krost niemował
i szęcych będziez miał chwałę. Mat. XXI. 21, - 10, - 15. Mar. XI. 11,
Luk. XI. 45, - 46.

Ludzie ciemny chcą widzieć ^{Jerusa}

Niektórzy z Greków nie mający do żydów, którzy ^{przychodzą} ~~przychodzą~~
wielkonocnych przysli na naboleństwo, udali się do Filipa ^{przychodzą} ~~przychodzą~~
czaję oni chcą widzenia Jerusa. On powiedział do Jerusowi, a Jer-
lus ręk: już przysła gołowa, w której chwata Dica matie oha-
rei; ale ^{przychodzą} ~~przychodzą~~ ^{przychodzą} ~~przychodzą~~ ^{przychodzą} ~~przychodzą~~ ^{przychodzą} ~~przychodzą~~
pożyłku nie przyniesie; i lito zbyłemu łodza swoje życie, utraci go,
alito czyni a niego ofiarę na życie wieczne zachowuje go. Jeżeli lito
mnie stury, niech idzie za mną, a gdzie fajestem, tam i mój skuga będzie.

potem jakby nicie strwołony neli
a wtem niektory Nyseli gromot, a inni głos Anioła, Jerus zas neli:
nie dla mnie ten głos ale dla was. Teraz jest ^{god} światła, teraz
Księgę tego świata będzie przez wyrokony; a gdy ja będę podwyższony
do nieba, wylętkles powiagnę za sobą. W tych wyrazach
oznacza jaką śmiercią miał umrzeć; i dodał: ~~potem~~ już niedługo
światło jest między wami; i polu go maie wyjąć z niego wy-
też aby was ciemności nie ogarnęły. Jan. XI. 20, - 34.

Jerus jest światłem świata

Potem mowić ukrył się Jerus przed ludami, którzy pragnęli by-
li widzieć nie wiedzieli o niego, wielu jednak z Księgą ludu byli
jego uczniami. Następnie wyszedłszy z ukrycia wołał głosem: Kto
wierzy we mnie, wierzy w tego który mnie posłał; kto widzi mnie
widzi tego, który mnie posłał. Ja jestem światło świata; i kto
przejdzie przez mnie, abyś nigdy co ciemności nie rozstawał w ci-
mnościach. Nie, przejdzie, abyś światła się nie, ale żebyś go
widział. Kto ~~przejdzie~~ ~~przejdzie~~ ~~przejdzie~~ przejdzie moje słowa, ~~przejdzie~~
niech będzie sądzony w dzień ostatni. Co ja mówię, tak mówię
jak do mnie Ojciec mówi. Jan. XI. 37, - 50.

byłi boja się ludu

Księgę Kapłanów i Farisei z ludu brwali w zamianach
egiptu Jerusa, ale bali się ludu, który wielkie ku Niemu oba-
żnywał przywiązanie. Luk. XI. 47, - 48.

Figa bez owoce będąca, ~~na przykładem~~ Jerusa natychmiast
usycha.

Pod wieczór Jerus udał się do Betanii, a narażutk rano po-
brubując posiłku, przyszedł pod figę, która miała wiele liści,
ale żadnego owocu, przelał więc ją; i natychmiast uschła.

Mat. XXI. 18, 19. Mar. XI. 12, - 14. ~~o owocu~~ ~~przejdzie~~ ~~przejdzie~~ ~~przejdzie~~

znowu Jerus wypędził Kuzurczych z Jerus.

Przyszedłszy do Kościoła znowu castwał Kuzurczych, i znowu
nowy wywrotownicy ich słoty wypędził ich. ~~On~~ Dla ka-
plauów była dogodna pora pojmania go, ale boja się ludu
który jego nowy słuchał i podliwierieniem, dotarli onadał
dwój kapłanów. Mar. XI. 15, - 19. ~~Jerus zas~~ ~~znowu~~ ~~przejdzie~~ ~~przejdzie~~ ~~przejdzie~~

Nadwójrajny słutek wiary.

Gdy narażutk idąc do Jerusolimy przyszedł pod ową uschtę
figę, uraisowie dziwili się temu; a Jerus neli do nich; wy-
tor słowo, a nawet więcej moenie użycie, tak że i gony
będziecie mogli mówić w moje, jeżeli będziecie mieli
wiary; i dodał: Szwercie wian powiadać: o cokolwiek
z wiary będziecie prosili w modlitwach otrzymacie; a od-
puszczajcie, jeżeli maie co przeciw komu, aby Ojciec wasz niebie-
ski odpuszczał wam wasze grzechy, imarej i wam nie będzie od-
puszczono. Mat. XXI. 20, - 22. Mar. XI. 20, - 26

Jerus na pytanie faryzeusów nie odpowiada
 Gdy przyszedł do chosieda niektórych z faryzeusów i starszych ludu pytali
 się czego ma upoważnienie do takiego postępowania? Jerus na ich
 pytanie odpowiedział im: Chcecież ja wiedzieć czy z nieba, czy od ludzi?
 Gdyby im odpowiedzieli: z nieba, byłby im Jerus pośredni;
 a jeżeli im powiedzieli: z ludzi, obrażaliby się na niego; więc odpowiedzieli: nie wiemy. Jerus zaś
 im rzekł: to i ja wam nie powiem, czyż onajczyż? Mat. XXI. 24-29. Mar. XI. 29-33. Luk. XII. 2, 7.

Przypowieść o dwóch synach.

Jerus powiedział im przypowieść o dwóch synach, którym
 Ojciec kazał iść do winnicy; jeden przyszedł posłać, a drugi
 odmówił, ale poszedł; spytał się Jerus: który z nich będzie
 Ojca odpowiadał drugi; Jerus im rzekł: Publicani i nierządnicy
 uprzedzą was do Królestwa niebieskiego. Ja zaś kazałem wam
 sprawiedliwość, a wyście mi nie wierzyli, a Publicani i nierządnicy
 uwierzyli. Mat. XXI. 28-32.

Przypowieść o wynajętej winnicy.

Im pewien powiedział przypowieść o człowieku który wynają-
 wał winnicy swoje winiarzom, w stosownym czasie posłał
 do nich swoje sługi po należność, ale ci jednych odpuścili, a innych
 pobili. Rzekł więc właściciel winnicy, posłać syna, ponieważ będzie
 go szanować; oni zaś uprządy go, rzekli między sobą, zabijmy go
 to bóg winnicy. Posłał więc jego dziełnicę, i tak wyrzucili. Py-
 tał się teraz Jerus: jak postąpi Pan winnicy i tani za-
 bójcami? odpowiadał jeden z obecnych: potraci ich, a winnicę
 dwoje wynajmie innym; ale Kapłani i faryzeusie go uważa-
 jąc: iż ta mowa do nich się ścięła, rzekli: bynajmniej; Jerus
 zaś nato: Jakiż to rozumie, co jest napisano: Kamień który
 budujący odrzucił, stał się narożnikiem. Imeto mówię wam:
 Królestwo Boga będzie odjęte wam, a dane będzie narodowi przy-
 mowczemu owoce; a kto padnie na ten kamień potłucze się
 na łogę zaś on padnie, wskamie potłuczone. Wskazywał Ka-
 płański widząc, iż serwościcie do nich się to stosuje, szukali
 sposobu pojmania go, ale bali się ludu, który go jak proroka
 szanował. Mat. XXI. 33-46. Mar. XII. 1-21. Luk. XI. 9, 19.

Przypowieść o wrocie, który wynajął wesela synowi swemu.
 Powiedział im pewien przypowieść: Królestwo niebieskie podobne jest
 wrotowi, który wynajął wesela synowi swemu. Wszedł tam wiele
 ale oni nie chcieli przyjść. Posłał więc drugich, ale oni również czyniąc wy-
 mówki jedna drugą odpuścili, a niektórych pobili. Wrot obłąkany po-
 myslił: iż radem będzie iść iść będzie uszczelnienie jego wieczny, posłał
 wroty zaś na rozdanie sługi, kazał zaprząć wszystkich spotkał. Gdy już
 wroty zaczęli, wrot wrot do wiecznika, a uprządy ludzkiego mi-
 pacego słoty godowej, rzekł do niego: jak tu smiesz być? kazał go więc
 ująć, i wyrzucił mu ręce i nogi, i wrzucił go do ciemnicy. Gdy to Jerus
 powiedział, zachęcał mówiąc swoje słoty: Wielu jest wzywanych, a mało wy-
 branych. Mat. XXII. 1-14.

Faryzeusz i Herodjani chcą Jezus podejść w mowie.

Faryzeusz odwróciły od Jezusa i wzięli między sobą, aby go podchwycić w mowie; wstawali więc uczniowie swoich z Herodjancami, i ci spytali się go, czyli ^{się} oddawali cynamu cesarowi? Jezus wiedząc ich złe zamiary, karał sobie prokarał monety cynamu, i spytał się ich, to jest obraz i napis: omy odpowiedzieli: cesarski. Jezus na to rzekł: Oddajcie więc co jest cesarskiego cesarowi, a co jest Bożkiego Bogu. Mat. XXII. 15-22 Mar. XI. 12, -17. Luk. XI. 22, -26.

Saduceusz lawshydreni

Tegoż dnia myśli Saduceusz nie wiedzący w nieśmiertelności duszy, i w duszy, i spytali się Jezusa quidstęguie: gdy nie wiasta, która miała siedmiec mężów jednego po drugim zmarłych wstanie, co którego z nich będzie należeć? Jezus im na to: Błagicie, nie macież pisma, i mocy Bożkiej; Jmy zmarłych wstanie nie będzie maddencki, ale wdrysy będą jak Aniołowie; a mytem byliście nie czytali iż Bóg powiada sam siebie należał Bogiem Abrahama, Izaaka, i Jakoba; a mniejsi On nie jest Bogiem umarłych ale żywych! Na odpowiedź ich lawshydreni Saduceusz, już go o nic więcej ~~nie~~ pytali. Mat. XXII. 23-33 Mar. XI. 18, -27. Luk. XI. 27, -39.

Ktore jest największe myślarstwo wprawie?

Ody ci odwróci, myślarzili do Jezusa najwężsi, i jeden z nich spytał się go: Ktore jest największe myślarstwo wprawie? Jezus odpowiedział: ~~Wszak~~ Bóg twój i całego serca twój, i to ~~odwróci~~ to jest największe i największe myślarstwo; a drugie jest podobne temu: Kochaj bliźniego twego, jak siebie samego. Na tych dwóch myślarstwach zasada się cała nauka prawa i proroków. Jeden z ^{większych} ~~odwróci~~ wprawie myślarz był mawie; a Jezus mu rzekł: Nie dotleho jesteś od Molestwa Bożego. Mat. XXII. 34-40. Mar. XI. 28-34.

Czym Synem jest Chrystus.

Nikt już więcej nie śmiał raczyć Jezusa, ale On ich się spytał: jak ~~myślarz~~ Synem, czym Chrystus jest Synem? Qui odpowiedzieli: Dawida, rzekł Jezus: a dla czego Dawid w duchu marywa go swoim Panem, mawie: Rzekł Panu Panu memu, siedź po prawicy mojej? Jereli jest ^{Tego} Synem Dawida, sta jak more bydzie jego Panem? Zamieśli na to żydzi, i już nawet nie ubliżali się do niego. Mat. XXI. 41-46. Mar. XI. 35-37. Luk. XI. 41, 44.

Pisemnych i Faryzeusz nauki Meba słuchaj, ale ich postępków nie nastawaj.

Cho odwróci uronych i faryzeuszów do ludu Jezus mawie do ludu i do Apostołów i rzekł: Stolicę Molestia rajgli pisemni i faryzeusz, więc tego awas mawiają słuchajcie, ale nie nastawajcie ich postępków, wstawajcie bowiem naminych niemożne ciary, ale sami i niechaj się i palce ich dołżajcie; i tego było magna, aby ich ludzie mieli za osobliwych, i żeby mogli posiadać przeważne godności i urady. Dla tego ~~raz~~ wisture nowa jmy dozieniak ^{aby się od innych} rozumieli. Wy zaś nie bądźcie kalimi; ale kto jest wistly między wami, niech będzie, jakby był mwiejzym; kto bowiem wznosi się ^{leg} die poniżony, a kto się unie, będzie podwyższony. Mat. XXIII. 1, -13. Mar. XI. 18. Luk. XI. 45-48.

+ dnaj beda buntly, rozruchy, i wojny; i swiat wielkich klęsk dozwiedzy, ale przewidywac nie mozemy na was koniec ody, i beda was powo-
 gaci do sadow, sine tyblec obcy, ale i wasi. przyjaciele, i broni, i zastawiat
 bedziecie smienawidlemi od wrotych. Da imienia mego; a gdy sta-
 wieni bedziecie na ziemi, sine myslcie co onanie mowcie, ja wam be-
 de poddawal odpowiedzi na ich zagytania; i duh swia mego bedzie
 mowil przez was; a niz to nastapi, juz ewangelia bedzie i lewaly ooz-
 gto stona. **Mat. 24. 1-14**

Adra sie widziec wojna mego, aie! sine oblagajcie Jerozolim, obrzy-
 diwosc na smiecie. **Mat. 24. 15-22**
 lito bedzie w Judei sine wieka. **Mat. 24. 23-26**
 ca do smiacia, bo keli bedzie sine paliego nie byla do podziwie swia-
 ta; i do stowienia onego podobnego sine bedzie, ale da wybranych
 le dni beda skroczone, inaczy, wogintyby widyly zycy, a prode
 tego zjawia sie **Mat. 24. 27-31**
 rocy, litozy i wybranych gdyby mozna bylo, mogli by wieci. Jerose o-
 beime pololenie sine przyde, a to sie widi. bo sine i ziemia beda
 miaty swoj koniec, a stowa onoje nigdy sie nie zmienia. **Mat. 24. 34**

Inalic poprowadzajcie przyjscie syna od. na sad ostateczny.
 poniewaz wzniowie pytaja sie o czas i anaki zburzenia Jerozoli-
 my umieiali pytanie o koniec swiata, Jerose im powiedzial: **Mat. 24. 36-44**
 bedzie onial przyje na tenad, obara sie wprzody anaki na stoncu, kuz-
 tyce i gwiazdach, w wibudzi wielka trwoze w ludzicach; w teni okali sie
 anak syna cztowiecego / kuz / w oblokach, i on scud w stowarzylone
 Aniolem, litozy ebra biwary, zgonadza se wrotych i zeci swiata;
 i gdy on na konie lasidie, odgerzawy dobrych ad stych, pierwitych sa
 dobre wryndli powola do osiggnienia krotstawa anielicznego, a drugich
 wtraci w ogien wieczny; ale niz ta nastapi hurta, ludzie zapami-
 li beda postepowac na wrot swych w tygi przed potopem, **Mat. 24. 45-51**
 ktorzy, gdy sie oddawali biessadom, gdy **Mat. 24. 52-54**
 dane gwepedali, teni sie, wodami palami zostali. **Mat. 24. 55-57**

Lawode krotka byde gotowym na smierci.
 Powiedzial takie nauke pod wyredem niespodziewanego
 swego przyjscia, iz sieubstanie powinni my drudai, bo nie
 molesny wieciec litora moze byde ostatecia godina zycia na-
 stego, **Mat. 25. 1-13**
 diat, o jalicz godzinie ma przyje stodziej na krodziej. +
 Do tego zastowad przypowiedzi odliczanie parnact, oca-
 kuzajacych na przybycie oblubienca, aby go z tam pami wprawa-
 dzity podlug wydraju do doma wesela; z ktorzyh pici ma-
 dnych zrobily sobie zapas oleju, a glupcie zamiedbaly tego;
 gdy o podnocy zawotano, aby stly na prenu oblubieniewi
 widrac wrysllic, iz jin lampy gasna, madre dotaly ole-
 ju do swoich lamp, a glupcie prosily ich o olej, le nely: boje-
 my sie aby i onaw nie labralito, wije idziec i kupcie sobie;
 gdy ony party kupowac, przysred oblubieniec, i le co byly

o rotych wie, pau onie spochi onaw przy kuzajacych, wstajcy go do miziciana, i strzose odawne. **Mat. 24. 42-51**

o rotych wie, pau onie spochi onaw przy kuzajacych, wstajcy go do miziciana, i strzose odawne. **Mat. 24. 42-51**

mu otowierzym, ale biada temu, ktoby tego bedzie wydzany, lepiej by mu bylo gdyby sie byl nie urodzil. Gdy sie Janus Jidusz kajyted, Jerus mu
Mat. 23. 12. 25. Mar. 13. 12. 21.
Du bratnyo w Jerus mu powierzal to wyprawy wyprawy

Jerus Salwament ucta i Krosi ustawa oia
pry wiceryy Jerus Relid do urniow: bardzo magnadem
to pasche polycwai i wami, bo juz jej na tego ducieie wig
cet nie bedzie polycwai; podobniez wliqury Kiblich Relid: nie
bede wigy spyt i ten laborodli ziemskiej uina, ale nowego be-
de wyprwad w Krolestwie Boreu; potoga chorowicy Dzieli wig
Bogu oddawry Karad e niego nie kaideumy. Eub. 11. 15-18.

potem wriqury chleb bto gostawit, lamal, i dawad wspot-
wtecerelajajon mowige: Biercie i polycwajcie: ko jest eia-
to moje, ktoge ca was bedie wyprawe. To anowu wriqury
Kiblich podal im mowige piwie z niego wyprawy, ko jest krew
moja, ktora za tkawienia swiata bedie wylawa. Naresz-
cie Relid: tak krynie na prawiatly moje. Mat. 26. 26-29. Mar. 14. 22-25. Eub. 11. 19. 20. 1. do konyt. 11. 23, 25.

mowa Jerusa do Piotra i Karyja spwaerli Apostolow, kto
wihryon bedie w Krolestwie niebieskiem

Jerus obraciwry sie do Piotra Relid: Szatan chciad was
priesiac jak piewnie, ale ja przostaw ca loba, aby ty wia-
ra twoja nie utragala ustala, ty wigz gdy sie nawroci, u-
chwierdaj bracia swoje. Etego powodu wdrzela sie spret-
bka miedzy Apostolami o pierwatnstwo, a Jerus Relid do nich:
Krolowie ziemscy pawiya nad innymi, ale miedzy wasmi
byd, kto jest wihryon, niech bedie jakby byl mniejszym, wka-
mie narzudajie nauwycielem i panem, i stupnie a pniez ja
miedzy wasmi jestem jakby sluga; a cecie pretrwali przy omie
mowigie waszym bediecie zediami, awunastu polostei Jera-
elstwie. Eub. 11. 25-30.

Jerus umywa Apostolom nogi
po wiceryy Jerus wstal do stolu strypt rzyat i siebie suknie
awierzechnia, pmpasad sie ogrecielem, i labrad sie do umywa-
nia nog uczniom. Gdy przystal do Piotra, piotr uwnajze sie
niegodnym, niechias na to, ale gdy mu Jerus gawiedzial: iz je-
li nie umyje sie nie bediez miad uwestnictwa do omay o-
swiadry, iz wie tyllip nagit, ale i rzye i glowe poddaje pod
umyie; Jerus eas Relid: kto jest cizyby, dasze mu na umywie nog
po odbytych umywie, przyadial na gorot odienie, i Relid do nich: otom
wauw dal przytuden, abyscie i wy kaly orywie. Jan. 13. 1-22.

laska om wrajenumy miloti piotr oswiadra sie ze jest got-
wym isi i nim na swiesci.

potem Relid do nich: juz nie dlugo bedza z wasmi, wy pke-
do kochajcie sie wrajenumie, aby byl lual ze jestecie mojemu
uczniami. Gdy sie piotr gzyted, dohad ma pwyli? Jerus mu adpo-
wiedzial: teraz niewiez, ale bedietez wiedzial po wiec. Piotr enowry
Pawie ja za siebie zycie moje gotow jestem oddac. Jerus mu wstos

potem Relid do nich: juz nie dlugo bedza z wasmi, wy pke-
do kochajcie sie wrajenumie, aby byl lual ze jestecie mojemu
uczniami. Gdy sie piotr gzyted, dohad ma pwyli? Jerus mu adpo-
wiedzial: teraz niewiez, ale bedietez wiedzial po wiec. Piotr enowry
Pawie ja za siebie zycie moje gotow jestem oddac. Jerus mu wstos

Wszystko to jest napisane w Biblii...
Lito mly, i...
Wszystko to jest napisane w Biblii...
Lito mly, i...
Wszystko to jest napisane w Biblii...
Lito mly, i...

Dla tego ~~Ja~~ Ojciec mój objawił swoje chwałę, abyście wy
 jak najwyżej przyżeli przytę. Jak mnie ukochał Ojciec, tak
 Ja was. Jeżeli zachowałam moje przykazania, Ojciec przedmi-
 sław mojej miłości, tak jak Ja jestem u Ojca mojego zachowa-
 Jego przykazania; i to wam także nakazuje, abyście się do chwały ukocha-
 jennie, jak Ja was ukochałem; warte nie mają wykręcić mi
 łosiu nad te, gdy kto życie swoje daje za przyjęcie swego. Tom
 wam powiedział: aby ~~wasze~~ wesele wam było zupełne. Mat.
 26, -30. Mar. XI. 26. Luk. XI. 29. Jan. I. 1-13.

Apostołowie przyjęli Jerusa, ale oraz uroczliwie mien-
 wili, od Szwata.

Już was mówił dalej, nie będzie narzwał Augami ale przy-
 jęliście mnie, bo Sługa niewie co czyni Pan jego, ale wy
 maie odemnie objawione tajemnice Ojca mego; jednako
 nie wyszła mnie wybraли, ale Ja was; i nie drwinicie się
 że świat was będzie mienawidził, bo ja tego doznaję; gdy-
 byście byli ze Szwata, światby was Kochał jak swego,
 gdy więc świat będzie miał was w mienawości, przypomi-
 najcie sobie, iż Ja wam to przepowiedziałem; wstę Sługa
 nie powinien być ~~lepszy~~ szerszym niż Pan jego, gdy Ja prze-
 stawa przesławianie, i wy go sławicie, gdyby mnie ~~byli~~
 słuchali, słuchaliby i was. Gdybym był nie przyjęty do was,
 i nie mówił do nich, nie mieli by gniechu; ale teraz mi
 ich nie wypowiadają od gniechu. Kto mnie mienawidzi nie-
 mawidzi i Ojca mego. Gdybym był nie czynił tych dzieł,
 jakich nikt z nich nie wada, nie mieli by gniechu, ~~teraz~~
 ale oni i widzieli mnie, i mienawidzili tak mnie, jako
 i Ojca mego. Ale gdy przyjdzie Dzień, którego Ja wam
 mówiłem od Ojca, On da świadectwo o mnie, a nawet i wy
 będziecie mi świadectwem, bo że Ona jestekie od porażka. Jan.
 I. 15, -17.

Jerus przepowiedział, iż orelacja przesławiania
 dla łabespierzenia ikt od błędnie lub niewierności przepo-
 wiedział im: Będę was wotoryi po synagogach i idącach
 będą was zabijali, i będą tego doania, iż ~~nie~~ przystą-
 rymia Bogu; a to będą czyni dla tego że nie poznali ani
 Ojca, ani mnie; ~~ale~~ wy więc w owym czasie przypomi-
 najcie sobie, iem Ja wam to powiedział. Wzrost ~~was~~
~~nie~~ ~~was~~ ~~was~~; ~~to~~ ~~was~~ ~~was~~; ~~to~~ ~~was~~ ~~was~~
~~was~~, ~~was~~ ~~was~~ ~~was~~; ~~to~~ ~~was~~ ~~was~~; ~~to~~ ~~was~~ ~~was~~

Jerus przyjechał trójnami iż som redle Ducha s.
 Je Jerus odwrócił ~~apostolom~~ ił wstał do Ojca, ~~apostolom~~
~~apostolom~~ Apostołowie się zasmuili, Rekt więc do nich. Jeżeli Ja
 ani odejść, powiedzcie mi przyjdzie do was. Miastem więc do was
 atetycnie tego nie umieli, więc gdy ten Duch prawdy przyjdzie na-
 ery was, wryskliwego i objasnu wam to wryskliwie coście Myreli ode-

Tylud Myza Jerusowego

Na lwienthnej cressi knyza rocharos Pitat myzik tablicy
i napisaw: Jerus Narakenski, krol ydowski. w wywarach he-
brajskich, greckich, i łacinskich; gdy to czytali ludzie poszli do Pitata, i
mowili, aby dodał: iż on tak mowił: na jerslem krolew ydowski
ale Pitat obstat my swojemu, i nie nie dodał. Ojato się to o to go-
diny krecij / przedny podiatu dnia w nowych stro nach, a postig
nos ołoto godziny dziewiątej. Mat. XXVII. Mar. XV. 25. 26. Luk.
XXIII. 38. Jan. XIX. 19, - 22.

Łotniere dręta po między siebie suknie Jerusa.
Łotniere ktorzy ubrygowali Jerusa, podzieliłi się ^{podzieliłi} jego,
~~obraz~~ porozumiewajcy je na ctery cressy, i każdy wziął sobie cressę,
a że suknie jedna była między edawa, kłeli do siebie: nie roz-
cinajmy jej, ale rzućmy losy, komu się ma dostać caca; i spel-
niło się co przewiedział Dawid w psalmie XXVI. w. 19. Mat
potem siedzieli na przeciw Myza i ~~strachy~~ strach odbywali. Mat.
XXVII. 35, 36.

^{i łotniere i religata kapłanscy}
Wid pozpoldstwo, a starsi ydowscy, przegaga by z Jerusa.
Lud, ktorzy i starsi ydowscy ktorzy się poszkodeli ora halwaniją
pzdurili z Jerusa mowiac: Janych ratowal, niechcie i sobie da ratunek
jereli more. Jereli jest Omystusem synem Odrojmu mie zastapi z
kryza, a wdierzemy mu. Jmni potrawatja głowa, mowili: miales
stuszyć koscioł Odroy, a we trzy dni odkudowac go, ^{jakże synem Odrojmu jest}
siebie, i zastapi z kryza. ^{Łotniere} Łotniere ^{kapłanscy} kapłanscy mowili: ^{niechcie} niechcie
daj: ^{niechcie} niechcie ^{kapłanscy} kapłanscy ^{ubrygowali} ubrygowali Jerusa, ^{niechcie} niechcie
i religata kapłanscy mowili: ^{niechcie} niechcie ^{ubrygowali} ubrygowali Jerusa,
Mat. XXVII. 37, 38. ^{Łotniere} Łotniere ^{ubrygowali} ubrygowali Jerusa, ^{niechcie} niechcie
i religata kapłanscy, i łotniere ktorzy go ubrygowali, ^{niechcie} niechcie
jag się mowili: Jereli jest krolew ydowskiem, ^{niechcie} niechcie
go siebie Mat. XXVII. 39-43, Mar. XV. 29-32. Luk. XXIII. 39, 36.

Jeden Notrow wopotr ubrygowanych wdaje Jerusa nie-
winnym, i poleca się Jerusu.

I to try ktorzy byli z Jerusem ubrygowani, ^{notrow} notrow a ruda-
stera jeden c nich: ^{notrow} Jereli jest jest Omystusem, ^{notrow} notrow
go siebie, i nas; ale drugi drękt do niego: Ty się znać nie boisz
Boga, będzę skarzym na babać sieni; ^{notrow} notrow ^{notrow} notrow
my karę bosmy na nią rzuciły, ale ten nie tego nie wy-
mit. A obrociwry się do Jerusa drękt: ^{notrow} notrow
na mnie, ^{notrow} notrow do krolestwa twego; a Jerus on od-
powiedział: ^{notrow} notrow ^{notrow} notrow ^{notrow} notrow. Mat. XXVII. 44. Mar.
XV. 32. Luk. XXIII. 39, - 43.

Jerus Mathe swoje poleca Janowi w ojcu.
Mathe Jerusowa, i Marya Kleofy, i Marya Magdalena staly
obok knyza Jerusowego. Jerus spojrawy na Mathe, i na Janie
ktorzy tam tabie był obecny drękt do Mathe: ^{notrow} notrow
twój, a do Jana: ^{notrow} notrow, i od tego czasu przyjął Jan
Jerus do swego domu. Jan. XIX. 25, - 27.

ca mało już Slynkowowi, bo te są dla nich racjonalne, po wsiał
brahuje sprężaju, inwentarza, do kysiacze idy na zabawy, na
~~razem~~ ~~siobli~~; jeżeli też się kto poradzi dolepszemu gospodarstwu,
to go utrzymuje w dawstwie w pamięć, które nie tylko
płoc, ~~na~~ ale i ziemie polerają; po miastach o ten się tylko
mysli, ~~na~~ ~~przez~~ ~~tydzień~~ ~~lek~~ i dwa, jak wystąpi na bal o
ten ciagle rozmowy, narady zatrudnienia, na bok idzie sta
ranie o dzieciach, chyba żeby ich ładnie ubrać, utrzymać
domu i wydatków, zostaje przy stugach, ktorąz panu poje
ze stuga do jatek albo na targ, jak niegdys p. Mandroff ~~do~~
Krejs Kapitanaowa Lubeloka; ktorąz matka poje do kuchni
dwoje corky, jak to bywało u Niemców w kochankach, przy po-
lak jedzą obiad u pierwszego Konsyliarsa chwałki Kucha-
ka i dobre gotuje, on mu przedstawia dwoje corky, i drah:
to są moje Kucharzki. Bryoniaie wołali na Cesarzew: pa-
nem et circumes; kucha nam chleba i igły. Nawi mniej
dba o chleb, aby tylko były zatrudnieni; choć głodne,
aby tylko ^{swobodnie} ~~przeszło~~. Nie dba się o ras teraźniejszą, ale o ba-
dziej o przyszłą. Ludoliernicy osuwają swoje dzieci od matki
ka do zatrudnienia, ktoroby mu zapewniły chleba na dabra
lata, dziecko pięcioletnie już u niego zarabia, więc grotty
na dzień; to też warsztaty, fabryki, gorelnie, sklepy i t.p.
przy ludoliernicach wyprawowane; a nawi wraź dzieci ba-
jęk, wierszykow, powiesi, maguag i nich mnie autorów; i
mając tylko na to wzgląd, że to jest piękne, choć niepo-
żyteczne; i chociaż nie da się, aby tylko ubawilo. Na
wsiach drobnej ^{dziewicz} ~~siobli~~ polowała się bawic się powpiałem,
dorostlejsze wyjeżdza się za bydłem, że czestotwie więcej
paszkurow, niż bydła; to też: co by się onogto zrobić w o-
ronu, musi się ~~przepracować~~ a kobieta musi: Kucharkę stawa-
li, a matka ~~czestotwie~~ ^{siobli} ~~dać~~ ~~tyście~~ ~~stolych~~ nie ~~ani~~ ~~dzie~~ ~~nie~~
dziej wiedziakawu; żeby to prawnij cały rok, ale ~~ich~~ ~~ra-~~
bota nie klei, woryslip robia jakby na izar, uprawi rok
ladajako, czasie na pol i chwastem; nie dba chociaż mało
nypasie, bo to jest rzecz oddana, zbicie, ^{nie} ~~wymtoci~~ ~~jeżere~~
nowy rok nie nadzieje, już nie ma nic w stodole, ani
w komoore, chodzi więc jak wół wymotły, a na zarobek
nie pojedzie bo mu ambicya nie dorwała; Karaden raz
jednemu i talich ~~dar~~ ~~ciwre~~ ~~zboru~~, ~~aby~~ i Chonowowi
polecił, żeby go nie wołał na panteryne, a on żeby

A kumbaz udatom sig prae Garwalin Helehow obmou
Ne Hockous kumbastem se kym misie se khorym
Kathun Muznesa uterit serois lidoby - a prochy
wray mrym skangtem na keni krawadhu lubelakiny
Khes gani miubany keni kady kurademi radaxinych progy
udatem sig do Hamirca. droga prapadate borom
Kizay jiniat w cetym seym blasku a ucy pro
munic predierazeyz prot borez gatkii spohkaly
sie kudy niukidy kromym krasakum. melodyjny
spier stowke kmieszary khyiaza dowsy ch pety
sogb kworem niukozumieney kworyt harmonizy
pne ^{skudst} ~~skudst~~ sig do elusy. stowem karkwycajy pra
wie prahytem ^{do} kankorrali. ~~sema hie skudst~~

~~gymnyjst prae kromy khorym miatm u...~~
~~stie mi omgze kizay asby kladzisa ogladania ty~~
se i drogich awb neputita mi redasia z biezyn
sercem stanatem prae damem ^{gdzi iemiatm powikaj} ~~stie kawa nieobserwoi~~
kuba siokro tete niemniy ^{aweyu prawokii} ~~stie prapadate~~
~~Da miy idnak smutka. sta pramierrate in smut~~
kiem - kankorrala tete prapadate mi prahowii
se wrahy kishy kym iey powiezic ghyby niudotwii
mego piosa niuechymywaru mi ad kery a pu
kym se iey karkwycajy potowanie iet niere
porenym piorem kwiakimma proekurato sig do poho
mowcii - mury idnak dadai se wniy pramatm
mudkuztyz prawie ishote khoroy choi kandy mi
~~Do kankorrali~~ choi daleki ad fwey ogginatu sup
unierakam -

— Aby bockiy kcy pielnosci wxykhu wydaicardajy
na prwiro biogtych niukrow wrywabyym wki
dali pielnat se sama nawet nakusa kumiatu
ogfopacy swie dixie kotd iey adlate -
niemaf byde dobroei w Anista spoyracim
Jaka sig widziii dai wozak by Niebantii
Mawet niuknydai rowny se prakow kmykaiid. -

Aby ray tmai na kinni; karkiy kora kochantii
Lek iak lin istate tytko daie wybrakimie neray
khoru go swary tak i moy opit iet tytko niukaf
nym kabrakom - niupotrakimie bym iey si lit api
sai iakkich karmatem kucie na widok kaxmirca
iet to ^{niupotrakimie} ~~niupotrakimie~~ do niupotrakimie; kalesi sig wasiiskub
tak drogou dabrey tak droguy makkii niolacie wawie
wnionz sibre ogfopai miyosa klagiy mtaoasii gdei
nayskuzliwore kputie kycia ubizyly iet to sig nad
to skuzykivym aby sig mowka spuzieraw pramiery
po ducanizym. Wskyztko ma sway kankorrali Bogat
na keni adfitori kibraki obry by kachmanawim mady
doydy praeit do swey kresu tak i miw praeit
sig skanizyto krolp iei dywad a iasidare mi

Nakoniec przybyłem do mego cingłego mieszkanca do iek
dojroni ptostkie - Dano mi teraz ku atere w wistlichy
moich przyjauiat do iek u kumcori i: gdyby mi to
the mam osobny skenyg, nicim iak obym moget my
Anymac - potowani miaki iest bandas jurtunym. ~~Ata~~
~~igz abom wiodet mychudri na josta tiamet~~ ~~Skony~~
~~plennym atyngke potorem gdu miigdu pomuracum~~ ~~drawa~~
a widet kmey abom kachuycaizym

Skhorey kalivell juyre obranj
kurcedri epotke ako kadamiane
Ruyne na miach wlike plomy
~~Skhorey~~ ~~mani~~ ~~drawa~~ ~~wlike~~

albo matu karyad jracow by nery
to rumi ad kumichy adawielu wbyne
a nie knazy co to sa prawa wiod abicie
pod luby malni nadem ka tywrosicy juyry
jwarad mo grawe plawag gramada
gdy moe wiodacy pomure kicnie
Skulay sig ti w listki: cirko kowida
by arankum wliki stonice promienie
mam tek i toke ber daly trochy
co sig obrata kurinobanone skaly
a no miy ce, the mohy all jz tochy
jmetriega k kowidaw na kowidaty

Sex chey mi daj tym wosy skhim rignaw swaboty
abon skawoti tna kuyromnie wprawy